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IŠBANDYTA NAUJA POSEIDONO RAKETA
DEMOKRATŲ KONVENCIJOJ ČIKAGOJ 
ŽADA ATVYKTI NEKVIESTŲ SVEČIŲ

MINNEAPOLIS. — Viceprezidentas Humphrey savo kalboje 
pareiškė, kad respublikonų pažadai balsuotojams visada būna tik 
tušti žodžiai, šių metų jų programoje žadama kovoti su skurdo 
priežastimis, tačiau kongrese 90% respublikonų balsavo 1965 
metais prieš kovos su skurdu įstatymus. Jie kalba, jog pensinin
kai turi būti nepriklausomi ir išlaikyti savo garbę, tačiau kon
grese 93% respublikonų balsavo prieš medicare ir 65% balsavo 
prieš 1967 metų socialinio draudimo įstatymą. Viceprezidentas 
Humphrey pavadino respublikonus “nixiekratais”.

NEUŽILGO JAV POVANDENINIAI 
LAIVAI TURĖS NAUJĄSIAS RAKETAS

CAPE KENNEDY. — Vakar rytą Cape Kennedy buvo sėk
mingai išbandyta nauja karo laivyno raketa ‘TOseidonas”. Ra
keta su dirbtinu užtaisu 5:30 ryto pakilo iš savo lizdo ir nuskrido 
jai skirtus 1,000 mylių į Atlanto vandenyną. Laivyno atstovai 
pareiškė, kad bandymas yra pilnai pavykęs ir karo laivynas turės 
už kelerių metų naujas “Poseidono” raketas savo povandeniniuose 
laivuose. Tos raketos esančios galingesnės, tikslesnės ir lengviau 
galinčios apgauti priešo' gynybą, negu dabartinės raketos “Po
laris”.

Čikagos miesto meras pakvie
tė prezidentą Johnsoną, atvyk
ti konvencijos metu į Čikagą. Či
kagoje eina gandai, kad meras 
Daley nori surengti prezidento 
gimtadienio iškilmes rugpjūčio 
2'7 d. Miesto valdyba šiuos gan
dus paneigia.

Demokratų partijos komite
tas nusamdė Čikagoje 125 au
tobusus, kurie vežios konvenci
jos delegatus iš viešbučių į am- 
phiteatrą. Delegatai bus apgy
vendinti 21 viešbutyje. Svarbes
nieji demokratų šulai bus vežio
jami automobiliais, kurių mies
tas gaus iš automobilių parduo
tuvių.

Nors Humphrey vadina res
publikonus “Nixiekratais”, yra 
ženklų, kad ir demokratų parti
joje yra daromas spaudimas iš 
pietinių valstijų delegacijų. Pie
tinių 11 valstybių demokratų 
konvencijoje bus 525 delegatai. 
Jie galės nemažai savo balsais 
nusverti, šiuo metu pietiniai de
mokratai linkę balsuoti už H. 
Humphrey, tačiau jie bandys iš 
jo ką nors išsiderėti, šių metų 
rinkimuose pietinės valstijos bus 
gan svarbios, nes ten be Nixono 
dar bus labai svarbus konkuren
tas George Wallace.

Čikaga ruošiasi sutikti pra
šytus ir neprašytus svečius. 
Konvencijos metu Čikagon ruo
šiasi suvažiuoti hipiai ir jų nau
ja rūšis — Yipiai. Jie žada ap
sistoti Lincolno parke. Be jų 
žinomas komunistų veikėjas 
Dave Dellingeris, kuris vadova
vo demonstracijoms prie Penta
gono, organizuoja Čikagoje pro
testo demonstracijas. Iš visos 
Amerikos žada atvažiuoti 500 
autobusų. Iš Philadelphijos de
monstrantai atvyks specialiu 
traukiniu. Organizatoriai tikisi 
sutraukti Čikagon apie 150,000 
žmonių. Jiems irgi prašomas 
leidimas apsigyventi Čikagos 
parkuose.

Dar nežinia, kokias demons
tracijas suruoš negrų organi
zacijos. Žinoma, kad suvažiuos 
daug jaunų sen. McCarthy rė
mėjų. Jiems jau parūpinta 4,500 
nakvynių.

Sunku sutaikinti 
Biafrą su Nigerija 
ADDIS ABABA. — Etiopijos 

imperatorius daro viską sutai
kinti bekovojančias Nigeriją ir 
Biafrą, tačiau jų derybos vyks
ta labai sunkiai. Nesusitariama 
net ir dėl pabėgėlių šelpimo. 
Raudonasis Kryžius, Amerika ir 
daug kitų valstybių yra pasiruo
šusios pradėti siųsti į Biafrą ba
daujantiems gyventojams mais
tą, tačiau kovojančios šalys nę- 
susitaria, kokiais keliais tas 
maistas turi ateiti.

Nigerija užsispyrusi reikalau
ja teisės patikrinti visas siun
tas, nes su maistu praeityje Bia- 
frai būdavo siunčiami ir ginklai. 
Biafra sako, kad Nigerija mais
tą tikrindama gali jį apnuodyti

IŠ VISO PASAULIO
SAIGONAS. — Marinų tan

kai ir šarvuočiai puolė šiaurės 
Vietnamo dalinius prie demili
tarizuotos zonos ir įsiveržė į pa
čią zoną iki Ben Hai upės. Ko
vose žuvo 215 komunistų karei
vių. Visoje šiaurinėje Pietų 
Vietnamo zonoje prasidėjo mū
šiai.

ČIKAGA__ FBI agentai pra
dėjo aiškinti, kas sužalojo gy
nybos raketų “Nike” lizdus prie 
Arlington Heights, Ill. Vienas 
telefono kabelis buvo sužalotas
— peršautas 24 kartus šautuvo 
kulkos. Panašūs sužalojimai 
“Nike” lizduose išaiškinti prie 
Munster ir Hammond.

WASHINGTONAS. — Statis
tikos biuras skelbia, kad viduri
nis gyventojo amžius yra 27 me
tai. Pusė gyventojų yra jaunes
ni, negu 27 metai, o kita pusė
— senesni. Dar 1952 metais vi
durini’. amžius buvo 30 metų. 
Dabar priaugo daugiau jaunuo
lių.

WASHINGTONAS. — Kam- 
bodija oficialiai pareikalavo iš 
Amerikos 14 traktorių už laivo 
ir 11 amerikiečių jūreivių palei
dimą. Jie buvo paklydę Mekon- 
go upėje ir per klaidą įplaukė į 
Kambodiją. Valstybės departa
mentas reikalauja jūreivius su
grąžinti ir nežada duoti už juos 
traktorių.

ASUNCION. — Paragvajaus 
prezidentas Alfredo Stroessner 
pradėjo dar vieną 5 metų pre
zidentavimo kadenciją.

LUSAKA. — Zambijoje buvo 
uždrausta opozicijos partija ir 
jos vadas buvo suimtas. Tai pa
daryta po to, kai buvo nužudytas 
vienas vyriausybės ministeris. 
Kai kur vyriausybės šalininkai 
Zambijoje surengė riaušes, ku
riose jau žuvo 6 uždraustos par
tijos veikėjai.

DAMASKAS. — Sirija parei
kalavo per Jungtines Tautas, kad 
Izraelis sugrąžintų du karo lėk
tuvus, kurie per klaidą nusileido 
Izraelyje.

NEW YOBKAS. — Nuo nar
kotikų vartojimo New Yorke 
šiais metais mirė jau 450 jaunų 
žmonių, — skelbia miesto mir
ties tyrimų komisija.

WASHINGTONAS. — Pomir
tinis garbės medalis bus įteiktas 
žuvusio eilinio tėvams. Tai jau 
41-mas garbės medalis, užtar
nautas Vietnamo kare.

TOKIJO. — Japonijos Mitsu- 
biši ir Shell Oil bendrovės gavo 
leidimą ieškoti žibalo versmių 
jūroje tarp Japonijos ir Korė
jos.

ir atsisako tokias siuntas priim
ti.

Biafra tikisi paramos iš Af
rikos vienybės organizacijos 
konferencijos, kuri prasideda 
rugsėjo 13 dieną. Nors tik ke
turios Afrikos valstybės iki šiol 
pripažino Biafros valstybę, ji 
tikisi, kad jų skaičius padidės.

JAV seržantas James P. Zdanowicz Piety Vietname nustatinėja 81 milimetro minosvaidį, kad ga
iety pataikyti į komunisty laikomas pozicijas. Iš Jersey City kilęs Amerikos karys priklauso 

lėktuvais nešami 173-čiai Amerikos kariuomenės brigadai.

PADĖTIS KORĖJOJE LENGVAI GALI 
ĮVELTI AMERIKĄ Į NAUJĄ KARĄ

SEDULAS. — Korėjos karas pasibaigė prieš 15 metų, tačiau 
įtempimas prie demilitarizuotos zonos nė kiek nesumažėjo, bet 
paskutinėmis dienomis padidėjo. Kiekvienu metu čia gali įsilieps
noti karo veiksmai, nes abi Korėjos: šiaurinė ir pietinė nekenčia 
viena kitos ir svajoja suvienyti Korėją į vieną valstybę. Kariniai 
sluogsniai nurodo, kad šiais metais jau buvo du atvejai, kurie 
galėjo sukelti naują karą. Vienas buvo, kai komunistų agentų 
grupė bandė įsiveržti į prezidentūrą Pietų Korėjoje ir turėjo tiks
lą nužudyti prezidentą Parką. Jei jiems tas būtų pavykę, Pietų 
Korėja tikriausiai būtų puolusi

Kitas atvejis buvo, kai ko
munistai pagrobė Amerikos lai
vą “Pueblo”. Ne vienas laivy
no karininkas siūlė prezidentui 
įvairias priemones nubausti ko
munistus. Buvo siūloma pasiųs
ti lėktuvus į šiaurinės Korėjos 
uostus bombarduoti komunistų 
laivų.

Šiaurės Korėja, pagrobdama 
laivą, tikėjosi tokio atkirčio. 
Dabar jau skelbiama, kad tą 
dieną, kai “Pueblo” laivas bu
vo pagrobtas, komunistų parei
gūnų šeimos išnyko iš sostinės 
Pyongyango, o visuose keliuose 
judėjimas sustojo. Keliai ir ge
ležinkeliai buvo palikti laisvi ka
riuomenės judėjimui, žvalgyba 
įspėjo Pentagoną, kad jei Ame
rika bombarduos š. Korėjos uos
tus, be jokios abejonės, komu
nistų kariuomenė pradės žygį į 
pietus.

• Dabar, po Amerikos nevei
klumo ir tylėjimo, komunistai 
pasidarė dar drąsesni. Jie pra
deda tikėti Kinijos diktatoriaus 
Mao Tse Tungo žodžiams, jog 
Amerika — tai “popierinis tig
ras”, kurio nėra reikalo bijotis.

Tie įtempimai padarė vieną 
dalyką — abi pusės pradėjo dau
giau ginkluotis. Amerika davė 
Pietinei Korėjai naujesnių gink
lų, 100 naujų lėktuvų, laivą nai
kintuvą, modernių susižinojimo 
įrengimų. Sovietų Sąjunga pa
dvigubino savo ginklų siuntimą 
Šiaurės Korėjai. Ji jau gavo 60 
modernių Mig-21 lėktuvų, gavo 
priešlėktuvinių raketų ir nau

jų artilerijos pabūklų.
Specialistų manymu, Pietų 

Korėjos kariuomenė, su 540,000 
gerai ginkluotų vyrų gali drąsiai 
kovoti su komunistų 340,000 vy
rų kariuomene. Tačiau Wash
ingtone bijomasi, kad tas ka
ras, jei toks įvyktų, gali vėl pa
reikalauti naujų pasiaukojimų 
iš Amerikos, o šiuo metu ir

Šiaurės Korėją.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Nigerija praneša, kad jos 

kariniai daliniai artėja prie lai
kinos Biafros sostinės Abos. 
Daliniai nuo miesto yra apie 15 
mylių.

♦ Amunicijos fabrikuose įvy
ko keli sprogimai. Louisianoje 
žuvo 2 žmonės, keliolika buvo 
sužeistų, o Indianoje žuvo 4 as
menys.

♦ Illinois valstijoje oficialiai 
buvo įrašytas į kandidatų są
rašus buvęs Alabamos guber
natorius George Wallace. Jis su
rinko pakankamą skaičių para
šų.

♦ Baltieji Rūmai paskelbė, 
jog prezidentas Johnsonas nieko 
bendro neturįs įsu demokratų 
konvencijos Čikagoje parengia
maisiais darbais.

♦ Pentagonas žada uždary ti 
23 “Nike-Herkules” raketų liz
dus. Tos raketos buvo skirtos 
priešo lėktuvams naikinti. Da
bar sovietai vis daugiau stato 
raketų ir nesiruošia Amerikos 
pulti bombonešiais.

♦ James Ray gynėjas reika
lauja, kad teismas nutrauktų by
lą prieš jo klientą, kuris kal
tinamas dr. Kingo nužudymu, 
nes spauda ir radijas sudarę by
los svarstymui nepalankias są
lygas.

Amerikos politikai ir visuomenė 
nebūtų linkusi įsivelti į naują 
Azijos karą, kol dar nebaigtas 
karas Vietname. Todėl ameri
kiečiai generolai Korėjoje turi 
sunkų uždavinį sulaikyti savo 
sąjungininkus pietų korėjiečius 
nuo stipresnių atkirčių prieš š. 
Korėją, kai ši pradeda savo 
provokacinius puldinėjimus.

Pensininkas Nikita 
augina pamidorus 
MASKVA. — Buvęs sovietų 

diktatorius Chruščiovas, išmes
tas iš valdžios 1964 metais, lai
ką leidžia savo viloje netoli Mas
kvos. Ji turi naują užsiėmimą 
— auginti daržoves hydrofoniniu 
metodu, be žemės, smėlyje ar 
žvyre, maitinant augalus trą
šomis ir gausybe vandens.

Prieš kelis metus Chruščio
vas savo vilos žemę išdalino ne
dideliais plotais, išvedžiojo van
dens vamzdžius ir pradėjo au
ginti pamidorus. Dabar jis gi
riasi gerai užderėjusiais pami- 
dorais.

Išmestas iš valdžios ir parti
jos pareigų, Chruščiovas pra
dėjo domėtis fotografija, vė
liau jis kelis metus mokė pri
jaukintą varnėną šnekėti, ta
čiau tas jam nepavyko. Dabar 
jis užsiėmęs daržininkyste ir 
įvairiai^ bandymais savo vilos 
sode.

Jei sen. McCarthy 
taptų prezidentu 
NEW YORKAS. — Demokra

tų partijos vienas kandidatų į 
prezidentus sen. McCarthy savo 
kalboje Madison Square Gar
dens pareiškė, kad Vietnamo 
klausimu jis turįs tokių pasiū
lymų: pripažinti, kad praeities 
Amerikos politika Vietname ne
pavyko, patvirtinti, kad Saigo- 
ne reikia sutverti naują vyriau
sybę, kurioje galėtų dalyvauti 
ir Išlaisvinimo Frontas — Viet 
Congas.

Kalboje sen. McCarthy nuro
dė ir kokį kabinetą jis bandytų 
sudaryti, jei būtų išrinktas pre- 
ziidentu. Valstybės sekretorių 
Ruską jis pakeistų senatorium 
Fulbrightu arba Thrustonu Mor- 
tonu. Be jų, tam postui tiktų ir 
sen. John Cooper. Visi trys yra 
žinomi “balandžiai”.

Gynybos departamentui va
dovauti McCarthy paskirtų bu
vusį sveikatos, šalpos ir švie
timo sekretorių John Gardnerį.

Kabinete būtų mažiausia du 
negrai — darbo sekretoriumi Mi
chigan© atstovas kongrese John 
Conyers ir žuvusio dr. Martin 
Luther Kingo našlė būtų paskir
ta ambasadore Jungtinėse Tau
tose.

Britų diplomatas 
atvyko iš Kinijos

HONG KONGAS. — Iš komu
nistinės Kinijos į Hong Kongą 
atvyko Britanijos charge d’af
faires Kinijoje Sir Donald Hop- 
son su kitu diplomatu. Kinija il
gą laiką nedavė jiems leidimo iš
vykti ir laikė juos lyg namų areš
te. Britanija negalėjo steigti 
Kinijoje pilnos ambasados, nes 
ji turi konsulatą ir Formozoje, 
o komunistinė Kinija laiko For- 
mozą savo mirtinu priešu.

Santykiai tarp Britanijos ir 
Kinijos, nežiūrint diplomatų pa
leidimo, nėra pagerėję. Neseniai 
Kinija nutraukė sutartį su vie
na britų bendrove, kuri turėjo 
statyti Kinijoje chemikalų įmo
nę. Kinija kaltina britų inžinie
rius ir diplomatus šnipinėjimu.

Spaudos konferencijoje britų 
diplomatai laikėsi labai santū
riai, nes Kinijoje dar yra ke
liolika britų piliečiu laukian
čių išvykimo vizos.

Laiškas Podgornui 
dėl raštų cenzūros
BONA. — žinomas vokiečių 

dramaturgas Rolf Hochruth pa
siuntė sovietų valstybės galvai 
Nikalojui Podgornui atvirą laiš
ką, kuriame ragina sovietų val
džią nuimti cenzūrą nuo sovietų 
rašytojo Aleksandro Solženicino 
raštų. Laiškas buvo įteiktas so
vietų ambasadai Bonoje ir Rytų 
Berlyne.

Laišką Podgornui pasirašė dar 
šveicaras filosofas prof. Karl 
Jaspers, Amerikos dramaturgas 
Arthur Miller, vokiečių rašyto
jas Heinrich Eoll, pastorius Mar
tin Niemoller ir italų leidėjas 
Giangiacono Feltrinelli.

Laiške sakoma, kad pasaulio 
opinija nustebo, kad Sovietų Są
junga neleidžia spausdinti Sol
ženicino raštų, nors kitur Eu
ropoje tik labai nestiprios valsty
bės su karinėmis diktatūromis, 
kaip Ispanija ar Graikija dar 
vis praktikuoja cenzūrą, nes jos 
kitaip nesugeba išlaikyti savo 
prispaustų gyventojų. Net ir Va
tikanas jau 10 metų nėra įtrau
kęs jokios knygos į savo drau
džiamų knygų indeksą,. Tuo la
biau cenzūra netinka Sovietų 
Sąjungai.

SALVADORAS. — Brazilijoje 
mirė kardinolas Augusto Aivaro 
da Silva, 93 metų. Dabar kar
dinolų kolegijoje liko tik 103. 
šeši kardinolai mirė šių vasarą.

Sen. McCarthy pareiškė, kad 
tapęs prezidentu jis tuoj paša
lintu iš pareigų: valstybės se
kretorių Ruską, buvusį gynybos 
sekretorių McNamarą, karinės 
tarnybos rekrutų direktorių 
gen. Hershey ir Federalinio In- 
vestigacijų Biuro direktorių 
Edgatą Hooverį.

Svarbiausia “Poseidono” ra
ketos charakteristika yra ta, 
kad ji gali nešti vienu metu iki 
10 atskirų sprogstamųjų užtai
sų, kurie gali skristi į atskirus 
taikinius. Be tų sprogmenų — 
branduolinių užtaisų, raketa ga
li nešti įvairių priešo radarams 
klaidinti skirtų metalo druožlių 
krovinius. Nuo tokių raketų 
priešų daug sunkiau apsiginti.

Šitos MIRV raketos sukėlė 
ginčų ir Amerikos vyriausybėj. 
Buvo nuomonių, kad jų nereikia 
bandyti, kol nepaaiškės, ar ne
galima susitarti su rusais dėl 
atominio nusiginklavimo. Kiti 
tvirtino, jog Amerika, išbandžiu
si naujus ginklus, derybose su 
sovietais turės stipresnį balsą ir 
lengviau galės susitarti, ši nuo
monė, matyt, laimėjo.

Svarbiausias naujų raketų lai
mėjimas yra vairavimo priemo
nės, kurios pasiunčia atskirus 
atominius užtaisus į atskirus tai
kinius. Poseidonas gali vienu 
iššovimu nešti 10 tokių atskirų 
bombų. Ir jos visos tiksliai nu
skrenda į joms numatytus taiki
nius.

“Poseidono” raketos yra 54 
pėdų ilgio ir sveria 65,000 svarų. 
Jos pakeis povandeniniuose lai
vuose dabar turimas “Polaris” 
raketas. Jau turima 41 povan
deninis laivas su “Polaris” rake
tomis. Už kelerių metų 31 po
vandeninis laivas bus ginkluotas 
“Poseidono” raketomis.

Vakar turėjo būti išbandyta 
ir nauja tarpkontinentinė “Mi
nuteman 3” raketa. Ji irgi bus 
ginkluota naujais daugiagalviais 
užtaisais.

Japonija paminėjo 
pralaimėjimo dieną
TOKIJO. —Japonija iškilmin

gai paminėjo, dalyvaujant apei
gose imperatoriui Hirohito, 23- 
čią karo pralaimėjimo sukaktį. 
Rugpjūčio 15 dieną, 1945 me
tais Hirohito paskelbė per radiją, 
kad Japonija priima sąjunginin
kų pasiūlytą besąlyginį pasida
vimą. Visoje Japonijoje vėlia
vos buvo iškeltos pusiau stiebų. 
Vidudienį gatvėse 'sustojo vi
sas susisiekimas, fabrikuose su
stojo darbas.

Dar tik 5 metai, kai Japonija 
pradėjo minėti šią nemalonią 
dieną. Anksčiau japonai neno
rėdavo nei prisiminti savo pra
laimėjimo. Pastaruoju metu ja
ponų ekonominis gerbūvis duo
da japonams daugiau pasitikėji
mo savo jėgomis. Kai kada pa
sigirsta balsai, kad pralaimėji
mas davė Japonijai naują norą 
gyventi, naujus papročius ir de
mokratinę vyriausybę. Minėji
mo kalbėtojai, prisimindami ka
re žuvusius, pareiškė, kad jie žu
vo, kad Japonija galėtų naujai 
atgimti ir pasiekti dabartinio 
gerbūvio.
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K FRONTININKŲ ŽURNALO “Į LAISVĘ” 
K SVAIČIOJIMŲ

Atrodo, šiuo metu ne vienoje 
mūsų spaudoje nepasitaiko tiek 
daug svaičiojimų, kiek frontinin 
kų žurnale “Į Laisvę”. Ypač jo
je daug pritauškiama Lietuvos 
laisvinimo reikalais ir apie Vil
ką. Pvz.:

1) “Į Laisvę” 1968 m. gegužės 
mėn. nr. 42-79 (psl. 4) tūlas 
brooklynietis p. J-tis kalba apie 
veiksnius, kurie, pagal j j, “be
veik nieko nedaro” ir todėl, kaip 
jis rašo, “LB turėtų čia tikrai 
pajudėti”. Ką jis laiko veiks
niais, nepasako. Bet yra fak
tas, kad šitaip kalbėdamas jis 
išduoda save, jog apie mūsų 
veiksnius nieko neišmano. Ne 
kitaip yra ir su jo minimu ten

WHY WAIT? BUY A ’68 
NOW 

BEAT THE PRICE RISE 
AT

PARKEY RAMBLER! INC.
WE'VE SHARPENED OUR PENCILS & WE'RE 

GIVING YEAR-END DEALS NOW! SAVE A 
LOT ON WHAT WE’VE GOT 

AT
PARKEY RAMBLER INC.

LARGE SELECTIONS OF AMERICANS, REBELS, AMBASADORS 
JAVELINS AND THE AMAZING AMX

ALL AT TREMENDOUS SAVINGS! 
SHOP THE REST - WE’LL TOP THEIR BEST

PARKEY RAMBLER INC. 
6201 So. WESTERN 

HE 4-2110
P. S. LARGE SELECTION OF ONE-OWNER USED CARS 

ALL BEING SOLD AT WHOLESALE PRICES. DEALERS WELCOME

SPECIALŪS BUŠAI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ
Sekmadienį, rugpjūčio 18 dieną, specialūs CTA busai veš 

čikagiečius į “Naujienų” Pikniką. Pirmas busas lygiai 12:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridgepor te 
ties Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuva
žiuoti. Vėliau jis važiuos Archer Avenue. Sustos ties Archer ir 
Western, Archer ir California. Pasuks į California Ave. Sustos 
ties California ir 43rd St., California ir 55 St., California ir 63rd 
St., California ir 71st St., o iš ten jau važiuos tiesiai į Willow 
Springs ir Bučo Sodą, kur bus piknikas.

Antras busas išvažiuos lygiai 1:00 P. M. nuo Naujienų. 
Bridgeporte jis sustos ties Lietuvių Auditorija, o vėliau įvažiuos 
į Archer Avė. Sustos Archer ir Western Avenue, Archer ir Ke- 
dzie Avė., o vėliau sustos Kedzie ir 55-ta, Kedzie ir 63-čia, Kedzie 
ir 71-ma, o iš ten jau važiuos tiesiai į Willow Springs ir Bučo 
Sodą.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antras 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė į Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $2.00.

Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

Rudeninis NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83-čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi
nėtų apylinkių kolonijų geriau
sia yra paimti Archer Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines River ir pasukti į kai

p. Mažeika. Atrodo, jie abudu 
arba neseka nei ALT-bos, nei 
Vliko darbų, jei šitaip kalba apie 
juos, arba tyčia žemina tai, kas 
nėra frontiniška. Jei jiedu tu
rėtų galvoje taip vadinamą “Di
plomatijos šefą”, kuris irgi bene 
laiko save veiksniu, tai prieš p. 
J-tį nebūtų galima ką nors pa
sakyti, nes šis vyras nebuvo, 
nėra ir negali būti tikru veiks
niu Lietuvai laisvinti tiek iš for- 
malės pusės, tiek ir iš realiosios 
ir todėl nenuostabu, jei jis nie
ko neveikia bei nieko nepadaro. 
Bet jokiu būdu šis mastas negali 
būti taikomas nei ALT-bai, nei 
Vlikui.

Kas liečia LB, tai p. J-tis ir 

rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil
low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.-

Iš Marquette Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wenthworth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Bučo 
sodą.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti

Ohio biznierius George Krogness galėtų ramiai namie sėdėti ir sup
tis kėdėje, bet jis, eidamas 68 metus, nuvyko Į Indoneziją, kad ga
lėtų padėti kraštui susitvarkyti savo ūkį. Ten jis nuvyko su savo 

žmona, lipančia iš vežimėlio.

čia mauna pro šalį. Atrodo, jis 
neišmano ir apie ją, arba yra ne
objektyvus. Faktas, kad LB ne
pajėgia atlikti net savo tiesio
ginių uždavinių, surištų su lietu
vybės išlaikymu, kas lietuviams 
yra taip pat labai svarbu, štai 
kaip “Į Laisvę” (197 m. lapkri
čio mėn. nr. 41/78) kalba apie 
mūsų jaunimą (žiūr. “Senimą 
sukrėtę studentijos pareiški
mai’, psl. 81): “Tik vienas ar 
kitas simpoziumo dalyvis pada
rė vieną ar kitą šviesesnį ar ap
galvotą pareiškimą,. Kiti kalbė
jo labai išdidžiai ir kartu labai 
naiviai. To simpoziumo metu 
ne vienam, iš klausytojų susida
rė įspūdis, kad tie jaunieji kal
bėtojai nėra lietuvių inteligentų 
dukros ir sūnūs, o amerikiečių 
studentijos atstovai, pramokę 
lietuviškai. Didesnė simpoziu
mo daly vi ii dalis kalbėjo laužy
ta lietuvių kalba, stokodami rei
kiamų lietuviškų žodžių įvai
riems išsireiškimams ir pilnai 
nebesuprasdami jiems pateikia
mų klausytojų klausimų”. Be 
to, kaip ten rašoma toliau, jis 
jaunimas, neuri tikro suprati
mo apie Lietuvą, apie reikalin
gumą laisvinti ją iš rusiškojo ko
munizmo pavergimo ir t. t. (plg. 
ir “Išvados”, punkt. 3, “Į Lais
vę” 1968 m. gegužės mėn. nr. 
42 (79, psl. 94). Tai kokia kal
ba gali būti apie pavedimą LB 
antro svarbaus darbo — Lietu
vos laisvinimo, jei ji nepajėgia 
paruošti jėgų šitam darbui, pvz., 
jaunimo, kuriam, kaip rašo ta 
pati “Į Laisvę” (psl. 7), dar 
“trūksta svarbiausio elemento: 
kovos dvasios dėl savo tėvų pa
vergto krašto ir tuo pačiu nbro 
dalyvauti Lietuvos laisvinimo 
darbe”.

Taigi, LB turėtų tkirai paju
dėti. Pirmoje eilėje ji turėtų pa
ruošti laisvintojus Lietuvai lais
vinti ir tik tada kalbėti apie lais
vinimo darbo monopolizavimą.

2) Dar vienas gudruolis, ku
ris mėgsta dėtis daug nusima
nančiu, yra p. dr. J. Sungaila, 
kuris toje pačioje “Į Laisvę” 
(psl. 4) rašo šitaip: “Vieninte
lis reikšmingas darbas JAV-se 
kovoje dėl Lietuvos laisvės yra 
Rezoliucijoms Remti Komiteto 
pravesta rezoliucija... Kongrese. 
Visa kita politinė veikla, neišski
riant ALT-bos ar net Vliko, var
gu ar turės betkokių toliau sie
kiančių rezultatų”...

Niekas nenuginčys Rezoliuci
joms Remti Komiteto atsiekimo 
svarbumo. Bet p. Sungaila, at
rodo, turėtų gerai žinoti, kad šis 
komitetas tikrai nebūtų pasie
kęs savo darbo rezultatų, jei ne
būtų nuo seno ruošiama bei pa
ruošta atitinkama dirva jo vei
klai, nors būtų tai ir netiesiogi
niai padaryta. Gi paruošė ją ne 
kas kitas, kaip ALT-ba ir Vil
kas. Jei p. Sungaila būtų čia 
nors kiek objektyvesnis, šitos 
aplinkybės neturėjo išleisti, bet 
ir ją nors probėgšmai pami
nėti. O jei jis nėra dar susipa
žinęs su šiuo klausimu arčiau, 
tai turėtų susipažinti su juo.

Nedasakydamas pasakyto jis tik 
klaidina skaitytojus “Į Laisvę”.

3) Kaip iš didelio rašto išei
nama iš krašto, čia turiu gal
voje p. Bražėną, apie kurį ta 
pati “Į Laisvę”, kaip frontinin
kams yra įprasta, duoda kiek ir 
biografijos žinių (žiūr. psl. 2). 
Savo straipsny “Vienybės mi
ražas” (spl. 41/42) p. Bražėnas 
padarė nemalonių priekaištų mū
sų veiksmams. Bet ir jis nėra 
pasakęs, ką jis laiko veiksniais, 
šiaip, kiek pažįstu Lietuvos lais
vinimo darbą dirbusius bei dir
bančius asmenis ALT-boje ir 
Vlike, tai niekad nesutiksiu su 
p. Bražėno tvirtinimu (psl. 41 
punkt. 1), kad jie visai nesu
prastų padėties (jei autorius 
turi galvoje politinę padėtį, o 
ypač tarptautinę, o ne kurią ki
tą).

Kas liečia kalbą, apie vieny
bę (ten pat, pasl. 42, punkt. 1-4), 
tai, jei p. Bražėnas turi galvoje 
Vliką, čia ji, vienybė, tudėtų jau 
būti, nes, kaip žinom, frontinin
kai atstovauja net mirusiuosius 
šitame komitete.

Neturėtų ardyti Vliko ir tau
tininkai, nes jų taip vadinamo 
“diplomatijos šefo” toleravimu 
dabartinis Vlikas peržengė vi
sas teisėtumo ribas. Kaip ži
nom, savo metu ir šio komiteto 
politinė komisija yra priėjusi 
išvados, kad p. Lozoraičio pasi- 
vadinimas bei laikymas save di
plomatijos šefu nėra teisėtas. 
Tai, pasakyčiau, yra savo rūšies 
nepriklausančio titulo pasisavi
nimas, kas, paprastai, yra net 
baudžiama. Bet nežiūrint į tai, 
Vlikas leido jam pasirašyti ir 
net pirmoje vietoje ne vien ma
nifeste, bet ir memorandume. 
Jis leido jam pridėti ir jo pa
ties sugalvotą šefystės titulą, 
kas yra laikytina pakartotinu 
klaidinimu lietuvių ir svetimų
jų bei anų istorinių aktų falsi
fikavimu.

Paskutinėje pastraipoje (ten 
pat, psl. 42) p. Bražėnas daro 
pasiūlymus, su kuriais, atrodo, 
objektyviai galvoją lietuviai nie
kad nesutiks. Pvz.', be kitų svai
čiojimų, jis rašo: “Visuomenė 
privalėtų remti tik tuos, kurie 
dirba konkretų darbą. Tai at
skirtų “pelus nuo grūdų”...

Jei vietoje “visuomenė” jis 
būtų pavartojęs “liaudis”, tai 
būtų tikra bolševikinė agitacija 
prieš mūsų visą organizuotą vi
suomenę, jos dirbtą bei dirbamą 
bendrą darbą ir pan.

Bendrai ne vien ši pastraipa, 
bet ir visas straipsnis yra vien 
paslėpta agitacija. Pvz,, nėra 
aišku, kokias organizacijas turi 
galvoje p. Bražėnas, kurios, pa
gal jį, dirbančios konkretų dar
bą, nepasako arčiau, kokį darbą 
jis laiko konkrečiu darbu ir t. 
t.

Jei p. Bražėnas, kalbėdamas 
apie organizacijas, turi frontD 
ninkus galvoje, tai turėtų pirmo
je eilėje kreiptis į frontininkus, 
kad jie patys remtų savo orga
nizaciją, bet ne į visuomenę. Pa
starajai terūpi bendrieji rei

kalai, o ypač Lietuvos laisvini
mas, bet ne frontininkų asme
niniai ar partiniai.

Jei p. Bražėnas, kalbėdamas 
apie konkretų darbą, turėjo gal
voje Lietuvos laisvinimą, tai pir
moje eilėje šitą darbą dirba 
ALT-ba ir Vlikas, kur dalyvau
ja ir frontininkai, kurie, kaip 
jau buvo minėta, Vlike atstovau
ja net mirusiųjų dvasias ir ku
riems, atrodo, niekas nedrau
džia parodyti savo visus sugebė
jimus ir kitas pastangas, reika
lingas Lietuvos laisvinimo dar
bui.

Bendrai, p. Bražėnas kaltina, 
bet konkrečiai nepasako ką, gi
ria, bet konkrečiai nepasako ką, 
ir t. t.

4) Europos frontininkai sie
kia iš Vliko padaryti mugę. Tai 
plaukia iš jų rezoliucijos, at
spausdintos “Į Laisvę” 1967 m. 
lapkričio mėn. (psl. 41). šia re
zoliucija frontininkai siūlo Vli
kui atsinaujinti ir tuo pačiu pa
kelti savo svorį lietuvių visuo
menėje. Tam tikslui jie kviečia 
šį komitetą “sudarančias gru
pes ir Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenės valdybą susitarti taip, 
kad greta Lietuvos partijų ir 
kovos sąjūdžių atstovų Vlike bū
tų atstovaujama lietuvių visuo
menė per PLB valdybos skirtus 
pilnateisius atstovus, kurių 
skaičius nebūtų mažesnis už tų 
atstovų skaičių, kurį į Vliką de
leguoja partijos ir kovos sąjū
džiai”. šį Europos frontininkų 
svaičiojimą tenka priskirti prie 
aukščiausio laipsnio. Jei jie iš
stoję iš Vliko kelioliką metų 
visaip tauškėdavo prieš jį, tai, ži
noma, pažįstant juos, nieko ge
resnio iš jų nebuvo galima ir 
laukti. Betgi dabar ir jie patys 
dalyvauja Vlike ir atstovauja 
jame ne vien save, bet, kaip bu
vo minėta, ir mirusiuosius. Be 
to, dalyvauja Vlike ir PL Ben
druomenė. Todėl gali būti ko
kia nors kalba apie Vliko atnau
jinimą jų siūlomu būdu? Gali 
būti kokia nors kalba apie šio 
komiteto svorio pakėlimą lie
tuvių visuomenėje, kai ji, visa 
visuomenė, dalyvauja šitame 
komitete? Ar šitie siūlymai nė
ra frontininkų kartojimas savo 
įprastos blogos valios šio demo
kratiškai besitvarkančio Vliko 
atžvilgiu? Pagaliau, kaip jau 
buvo minėta, mūsų Bendruome
nė yra silpna. Todėl ar jos už- 
siangažiavimas politiniam dar
bui sustiprintų ją?

Antra frontininkų rezoliucija,

JEI JŪS NORITE SIŲSTI 
SIUNTINĮ - DOVANAS Į LIETUVĄ IR USSR 

NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI 
ŽINOMOS FIRMOS

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
(LICENSED BY VNEŠPOSYLTORG)

VYRIAUSIA IŠTAIGA

1776 Broadway, New York, N. Y. 10019—Tel.: 581-6590—581-7729
Siuntiniai siunčiami per mūsų firmą paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. 

Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas 
NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui 
įvairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

Firma — skyriai atidaryti kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

BROOKLYN, N. Y. 
NEW YORK 3, N. Y. 
NEWARK, N. J. 
SOUTH RIVER, N. J. 
UTICA, N. Y. 
FARMINGDALE, N. J. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
ALLENTOWN, PA. 
ROCHESTER 5, N. Y. 
LOS ANGELES 4, CAL. 
CHICAGO 22, ILL. 
BALTIMORE 31, MD. 
BUFFALO 12, N. Y., 
DETROIT 12, MICH. 
HARTFORD 6, CONN. 
JERSEY CITY, N. J. 
SYRACUSE, N. Y. 13204 
CLEVELAND 13, OHIO 
HAMTRAMCK, MICH. 
SO. BOSTON, MASS. 
TRENTON 10, N. J. 
RAHWAY, N. J 

kurioje jie slepia savo blogą va
lia Vliko atžvilgiu, yra priimta 
bei paskelbta Vokietijos Krašto 
Bendruomenės Tarybos vardu. 
(Priimta š. m. balandžio mėne
sį). Šią rezoliuciją laikau fron
tininkų todėl, nes jų žmonių bu
vo pasiūlyta ir jie, sudarydami 
daugumą taryboje, nubalsavo ją. 
Šia rezoliucija jie reikalauja įgy
vendinti Lietuvių jaunimo kon
greso rezoliuciją dėl lietuvių po
litinės organizacijos, nors, kaip 
matėm aukščiau, mūsų jauni
mas ir nėra dar pasirengęs po
litiniam darbui.

Nepajėgdami vieni patys su- 
muginti Vliką, jie kinko sau į 
talką ir PLB Seimą. Tai daro 
jie reikalaudami įtraukti į jo 
darbotvarkę tik ką minėtos re
zoliucijos svarstymą.

Vienas iš frontininkų šulų — 
p. dr. J. Grinius — dar prieš Vo
kietijos Krašto Bendruomenės 
Tarybos posėdį rašė apie įgy
vendinimą šitos rezoliucijos 
(žiūr. jo straipsnį “Lietuvos 

laisvės reikalai”, “Tėv. Žib.” 
1968 m. kovo mėn. 21 d.). Pa
gal jį, Jaunimo sekcija prie PLB 
Vokietijos Krašto valdybos esan
ti tokia gyva, “kad ji pradėjo 
leisti ne tik jaunimo laikraštėlį, 
bet planuoja ir lietuvių jaunimo 
kongresėlį”. Betgi, kaip ir p. 
Griniui turėtų būti žinoma, po
litiniam darbui neužtenka leisti 
laikraštėlius ir planuoti kongre- 
sėlius. čia reikalinga kitokių 
kvalifikacijų, ir kitokios veik
los.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

MŪSŲ SKYRIAI:
1536 BEDFORD AVE. 

73 SECOND AVENUE 
250 MARKET STREET 

46 WHITEHEAD AVENUE 
963 BLEECKER STREET 

FREEWOOD ACRES 
631 W. GIRARD AVENUE 

126 TILGHMAN STREET 
558 HUDSON AVENUE 

107 SO. VERMONT AVENUE 
1241 NO. ASHLAND AVENUE 

1900 FLEET STREET 
701 FILLMORE AVE. 

11601 JOS CAMPAU AVENUE 
122-126 HILLSIDE AVE 
219 MONTGOMERY ST. 

515 MARCELLUS ST.
1028 KENILWORTH AVENUE 
11339 JOS CAMPAU AVENUE 

396 WEST BROADWAY 
1152 DEUTZ AVENUE 

717 W. GRAND AVENUE

Vilniaus katedros išpirkimas. 
Šis klausimas yra iškeltas tik- 
ką minėto p. Griniaus. Jis iškel
tas ne “Į Laisvę”, bet minėtuo
se “Tėv. žib.”. Bet kadangi jį 
iškėlė frontininkas, tai nors 
trumpai pakalbėsiu ir apie tai. 
Ponas Grinius, siūlo rinkti au
kas visame pasaulyje ir už su
rinktus pinigus pastatyti “Vil
niuje naują meno galeriją, į ku
rią galėtų būti sukelti ir tie 
meno paveikslai, kuriuos komu
nistai yra sunešę į užgrobtą žy
miausią Lietuvos šventovę”.

Kad ir čia yra svaičiojimas, 
atrodo, jokie komentarai nėra 
niekam reikalingi. Argi rusai 
pavertė Vilniaus katedrą į me
no galeriją vien todėl, kad ne
turėjo kur kitur padėti jų? Be 
to, argi visos kitos bažnyčios, 
kurias okupantas pavertė san
dėliais ir kitiems reikalams, nė
ra meninės vertės ir okupantas 
paėmė jas vien todėl, kad jam 
trūko patalpų? Būtų galima pa
sitikėti okupantu dėl tokios sta
tybos, jei jis ir sutiktų? Ne
jaugi p. Griniui nėra žinomas 
likimas bažnyčios, lietuvių auko
mis ir okupanto leidimu kadaise 
pastatytos Klaipėdoje? Lietu
vis ūkininkas palaikytų šitokį 
pasiūlymą tikrai savos rūšies 
kliedėjimu. Gal ir todėl, kiek te
ko sekti mūsų spaudą, į tokį iš
pirkimą viešai niekas ir nerea
gavo. J. Kairys

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

IN 7-6465 
OR 4-1540 
Ml 2-2452 
CL 7-6320 
RE 2-7476 

363-0494 
PO 9-4507 
HE 5-1654 
232 - 2942 

DU 5-6550 
HU 6-2818 
DI 2-4240 
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Kas tik turi gerą skonį,
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

ALFONSAS NAKASAR AKIRAČIAI BUS MĖNRAŠTIS?
Daug jau, šiame dienrašty vaitraščiuose? Visus mano 

ir kitur, apie naujai pagini- Įvardytus straipsnius — tik 
(lytą neva mėnrašti prikalbėta, duok ir Naujienoms, ir Drau- 
Gal skaitytojas atleis ir dar gui. O gal nepraeitų kuris ga- 
vieno pastabas. balėlis iš pusantro puslapio

Pirmiausia, jokiu būdu ne- “Lietuvos, kronikos” skyriaus? 
tikiu, kad Akiračiai išeis kas Tėviškės žiburiai tikrai taipiil- 
mėnesį. Neišeis taip dažnai tų viską! Vėlgi “Skaistūs 
todėl, kad redakcija neras pasviečiai”, “Teatro temomis”, 
tinkamos medžiagos, kaip ne- “Istoriko Zenono Ivinski 
rado pirmajam numeriui. Kad sukaktis”, “Su žmonom —

0 T A SUSIVIENIJIMAS
oLj/V lietuvių

Jk. AMERIKOJE
SLA — jau 80 tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo d*u 

giau kaip* SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus 
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda šyvy 
bės apdrauda ir ligoje pašaipa, kuri yra pigi, nes SUS1VIE 
NUIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia tfall 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautu pinigus aukštojo mokslo studi 
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdrauda 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus 
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na 
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės t kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbu*

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

Akiračių daugiagalvė redak- pragarai be žmonų negerai” ir 
cija po gimdymo skausmų dar “Dailininko Viktoro Vizgirdos 
nepakilo iš lovos, turiu geriau- aplanką pavarčius” — .siųsk 
šią pavyzdį. Nusipirkau pir- betkurio laikraščio kultūri- 
mąjį, taigi liepos numerį, Tau- niam skyriui ir redakcija ačiū 
tinių šokių šventėje, Tarptau- pasakys. V. Rastenio “Teisi- 
tiniame amfiteatre Čikagoje, ninkiški itaigojimai” ir V. 
liepos 7 d. Rugpjūčio 5 d., Aki- 'Trumpos “Apsivalymas kartais 
račius gavau paštu. “Nejaugi geras dalykas” lengvai praei- 
antras numeris, šitaip laiku tų kaip laiškai redakcijai, man 
nepavėlavęs? I” buvo mano regis, irgi betkuriam laikraš- 
pirmoji mintis. Deja: po 29 tyje. Nesinori tikėti, kad. kaip 
dienų gavau tą pa (į pirmąjį atviro skaitytojo laiško, žino- 
numeri. Jeigu “u Įviro žodžio ina, pasirašyto, nepriimtų J 
mėnraščio" leidėjai pirmąjį Laisvę žurnalas poleminio da- 
numerį po mėnesio dar ekspe- lykėlio “Kas yra tie užhipnoti- 
dijuoja, tai reikalai stovi, ti- zuoti paukščiukai”.
kėkite, labai, labai prastai. 
Gal, geriausiu atveju, rugpiū-

Tai kur gi ta srovinės spau
dos varžoma “atviro žodžio”
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čio numerio sulauksime mė- kontroversija? Ak, va: “Tre- 
nesio gale? Gal, sumažinus čioji Tautinių Šokių šventė ir 
puslapių skaičių, ar labai ai- jos paraštės”? Jeigu taip ba- 
skiedus iliustracijomis, riigsė- Jandžio ar kovo mėnesį — tik- 
jo data pažymėtą, .spalio ar raj, £ja jau būfu buvusi šiokia 
lapkričio mėnesį gausime Irę- tokia bombelė, \lyg»molotovo 
tijį numerį? O paskui jau bus kokteiliukas. Retgi straipsnis, 
ieškoma ir randama visokių atskleidžiąs užkulisinių iniri- 
“teeliniškų kliūčių, kad atei- f|a]j, buvo platinamas... 
Iy.ie būlų pateisinamas 1 a ik ras- 'amfiteatre, dešimttūkstanti-
Čio išleidimas metų ketvirčiais, neį miniai beplojant ir rengė- 
ar tik du kartus per metus? jains triumfuojant. Akiračių 
Tai mano, žinoma, spėlioji- įeidėjai neva parodė, kad jie 
mai. Norėčiau, kad jie nepa-. daug|au žino už kitus. O žino- 
sitvirtintų. ta, matykite, visų. Tik visi

Negaliu sutikti su pasisaky- sutartinai liežuvį laikė už dan- 
nm Naujienose, kad Akira-kol šventė praėjo. Ii už tai 
čiai būtų lėkšti. Nenorėčiau ^r; Kriaučeliūnui,
sutikti ir su tais, kurie sako, tiek ]'r Nainio pusei. Jie visi, 
kad Akiračiai iš karto Vieny- nežiūrint, kiek buvo vieni ki
be pakvipę. Pavyzdžiui, pats iiems didvyriškaiJai-
vedamasis “Apie spauda ir kė tas kontroversijas iHlslapty. 
laišvc” nei lėkštas, nei kvai- I^abar sužinosime viską iiė be

skaitėme. Ar tai politinė ne
švankybė? Jokiu būdu — ne. 
Man nešvankybe atrodo ano
nimo A. B. ir Z. V. Rekašiaus 
desperatiški, beveik isteriški 
išvedžiojimai. Kad taip Aki
račių redakcija galėtų pelitinei 
emigracijai, išėjusiai išmirti, 
bet vergais nebūti, “patikrintų 
sveikatą”, taigi rastų būdą 
duot pabalsuoti, ar jie už V. 
Vaitiekūno, ar už Akiračių 
pamfletus! Na, tiek to, pasi
žadėjau sau nesikarščiuoti. 
Bet ar ir pamfletinis straips
nis būtinai reikalingas įvynio
ti į 16 didelių Akiračių pusla
pių, kai, pusmetį luktelėjus, 
būtų tikrai radęs vietą Metme
nyse. (Iš Metmenų apskritai 
čia visai nenoriu šaipytis. My
liu juos ir skaitau nuo viršelio 
iki viršelio. Bet faktas yra, 
kad Metmenys visada mėgsta 
panašios kontroversijos įsidė
ti, kaip minimas dviejų auto
rių pamfletas).

Tad, pagaliau, su Draugu 
klausiu: kam gi Akiračiai, ko
kie pasirodė, buvo reikalingi? 
Ir siūlau: ateity talpinti tik 
kitų redakcijų atmestus, bet 
Akiračių redakcinio kolekty
vo nuomone publikai būtinai 
žinotinus straipsnius, nuro
dant, kada ir kokia redakcija

straipsnio netalpino. Tuomet 
j būtų kiek įdomiau.

Dar dėl pačios išvaizdos. 
Draugas rado panašumą Lite
ratūros Lankams. O man am
fiteatre kažkas į ausį šaukė: 

j “ar jau matei Akėčias? Akė
čias išleido liberalai, čia par

davinėja”. Tikrai “Akiračiai” 
ir “Akėčios”, kaip pavadini
mas, apgauna akį, maišosi. O 

j į Lankus panašus Akiračių 
j formatas ir sulaužymas, pas
kutiniesiems išeina tik į nenau
dą. Jau ir dialogais išgražinta 
beletristika, nekalbant apie 
poezijos posmus, Lankuose 
skaitėsi lengvai, kai tuo tarpu 
sausa publicistika, tik kur-ne- 
kur nuotrauka ar piešiniu te- 
pamarginta, Akiračiuose prie 
tokio sulaužymo skaitytoją tie
siog žudo, arba migdo, žiūrint, 
kieno kokie nervai. Yra kai 
kuriems gabaliukams duoti po
skyrių pavadinimai: “linki
me”, “atodairos”, “atvirai kal
bant” ir “Atgarsiai”. Jeigu re
daktoriai mano, kad čia kaž-

• kas originalaus, tai jie užmirš- 
| ta, iš kur tokį “originalumą” 
nukopiavo. Priminsiu: iš žur
nalo į -Laisvę. Galima buvo 
duoti ir tokius pavadinimus, 
kaip “Lakioji fantazija”, “Kar
tūs atsidūsėjimai”. “Atvirai 
kalba” ir “Atgrąsiai”. \ ištiek, 
po Akiračių sugalvotais ir ma
no pasiūlytais gali dėti ką tik 
nori...

DIDELIS TEATRO VEIKALŲ IŠPARDAVIMAS 
Ryšulys Nr. 2

Dramos, komedijos, įvairiausi veikalai, lietuvių vaidinti po keliasdešijmt 
kartų ir šiandien dar tinkami mūsų teatrui. Vienintelė proga nebranįiai 
Įsigyti vertingus scertos veikalus.

Atsargos nedidelės.
Visas šiame sąraše išvardintas $15.00 vertės knygas, bendrai sudaran

čias 1,315 puslapių, dąbar parduodame tik už $2.00. Štai antro ryšuilio 
knygos:

1. M. Grigonis — LINKSMOS DIENOS. Dviejų veiksmų vaiz

iillllliuilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllliuillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll’

JHes mokame

METAMS 
į ANT VISŲ 

TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

delis...................       $0.50
2. Br. Vargšas — PIRMI ŽINGSNIAI. Keturių v. drama......  $0.50
3. M. Palionis PRIEŠ VĖJĄ NEPAPŪSI. Trijų veiksmų

komedija. .............................................................................. $0.50
4. K. V a ir M. P-is GERIAU VĖLIAU, NEGU NIEKAD. Vie

no veiksmo komedija............................................................ $0.50
5. J. Aleksander Fredro — CONSILIUM FAKULTATIS. Vie

no veiksmo komedija ...........................................   $0.50
6. Šalda-Balda (Pagal Gogolį) — PIRŠLYBOS. Dviejų veik

smų komedija..................   $0.50
7. Gerhard Hauptmann — AUDĖJAI. Pehklu veiksmu vaizd. $1.00
8. Gerhard Hauptmann — PASKENDUSIS VARPAS. Penkių

veiksmų drama..................................    $1,00
9. M. Grigonis — KATRIUTĖS GINTARAI. Trijų veiksmų

vaizdelis............................................................................................ $0.50
10. M. Gorkij. — ANT DUGNO. Keturių veiksmų vaizdelis. . $1.00
11. G. Sudermann — JONINĖS. Keturių veiksmų drama.......... $1.00
12. A. Bekikowski — PONO FELIKSO ATSIMINIMAI. Vieno

veiksmo komedija. ............................................................... $0.50
13. Jonas Vadis — OKULTINIAI PATYRIMAI........................... $2.00
14. Naujienų leidinys — AUDRA GIEDROJE. Trijų veiksmų

komedija......................................................................................... $0.50
15. Lietuvos spaust. — SIMUKAS IR MAGDUTĖ........................ $0.50
16. M. Grigonis — NASTUTĖ. Drama 2 veiksmų 3 pav........  $0.50
17. Olive Schreiner — SAPNAI...............................  $0.50
18. Miguelo Servanteso — PERSKYRŲ TEISĖJAS. Vieno

veiksmo komedija......................................................................... $0.50
19. Robertas Lui Stevenson — NAKVYNĖ................................. $0.50
20. William Shakespeare — MACKBETH......... ........................... $2.00

tvarkys ir prižiūrės rudeninio 
Naujienų pikniko automobilių 
trafiką. Kartu su juo dirbs šie 
Amerikos Legiono nariai:

Al Kilkus
George Jonikas
Adam Anderson
Phil Mahalick ir

Tony Yuknis.
Automobilistai galės lengvai 

ir saugiai įvažiuoti ir išvažiuoti 
iš rugpjūčio 18 dienos pikniko,

Akiračių. Tikrumoje, jau ir 
sužinojome. Tegu džiaugiasi 
Akiračiai, kad jie su šia “kon
troversija” nepasirodė mėne
siu anksčiau! O tai būtų su
laukę visuotino pasmerkimo.

lasį nei arogantiškas. Geras 
dr. Rimvydo šliažo str. apie 
Čekoslovakiją bei Vengriją —- 
“Atgimimas prie Dunojaus”. 
Arba R. Tautrimo “Jaunimo 
teatro vargai Lietuvoje.” Ar-

MIDLAND
4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470
Frank Zogas 
President

SAVINGS

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS n t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi.............................  $3.00
4. M. Gimbutienė ir kiti. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusl.__ $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. _____ $2.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi__  $2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi.........................         $150
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir'225 pusi. —---- ----------  $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. _____ $750
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. _______________ $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai....................................................  $6.00

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! .......... .............  $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .................................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi. ...... .  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi......... .........   $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ $5 00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl.------ $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ------------- ---- ------------------------------------------ $1.00
Šitas knygas galite Įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608
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ba K. Drangos “Didelės ar ma-
žos mokyklos?” Arba A. D. 
“Vydūno šimtmečio sukakties 
minėjimas Lietuvoje”.

Taikliausiai ir aiškiausiai 
Akiračiams užvažiavo, berods, 
J. Pr., Drauge. Sakoma, kam 
jų (Akiračių) reikėjo, jeigu 
beveik viskas, kas ten buvo 
talpinta, galėjo tilpti betkuria- 
me kitame mūsų laikraštyje. 
Čia tai patikę — nei pridėt, 
nei atimt. Tikrai, kur gi ta
“atviro žodžio” kontroversija, 
dėl kurios Akiračių straipsnių 
autoriams nebūtų atviros du
rys mūsų dienraščiuose ir sa-

Viskas, ką tikrai sunkokai
“parduodamo” mūsų redakci
joms radau Akiračiuose, tai 
dviejų autorių “Politpamflėtas 
apie bendravimą su Lietuva”. 
Ką reiškia žodis pamfletas, 
LE, Lietuvių kalbos vadovas 
ir Dabartinės lietuvių kalbos 
žodynas duoda kiek skirtingas 
definicijas. Trumpai, lietu
vių kalboj priimta prasme, 
pamfletas yra šmeižianti, ne
švanki brošiūra arba toks ra-
šinys. Taigi, politpamfletas, 
tai politinė rašyta nešvankybė. 
Vytauto Vaitiekūno “Bendra
vimą su Lietuva” daugumas

NAUJIENŲ PIKNIKE,
Ručo darže šį sekmadienį bus galima pamatyti ir įsigyti 
sidabrinį jubiliejinį medalį, išleistą Lietuvių Fondo Lietu
vos valstybės 50 metų atkūrimo paskelbimo sukakčiai pa
minėti.

Medalis — puiki ir prasminga dovana įvairiomis pro
gomis savo šeimos nariams, artimiesiems bei kitataučiams.

Medalio užsakymo lapelis
Kas medalį užsako ...................................... -....... ....... .......

(Vardas, pavardė ir adresas)
Siunčiama $......    ($10.00 už vieną medalį ir 50 c. paš
to išlaidoms).

Ant čekio užrašyti: Pay to the order of A. Rėklaitis J— 
Medai. Užsakymus kartu su pinigais siųsti šiuo adresu:

LITHUANIAN FOUNDATION, % A. RĖKLAITIS,

6643 So. Maplewood Ave., Chicago, III. 60629, U.S.A.

Viso $15.00

SĮ knygų ryšulį galima užsisakyti ‘Naujienose”, prisiuntus $2.00 čekį 
arba Money Orderį, adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608

Pasiuntimas kainuoja 50 c.
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a

jei klausys trafiko tvarkytojų 
nurodymų.

The people WHO CARE 
have so much to offer you...

per annum current rate 
on Passbook Accounts, 
payable and 
compounded quarterly

per annum on Six 
Month Certificate 
Accounts in amounts 
of $10,000, or larger 
in multiples of $1,000

Insured safety to $15,000 by 
Federal Savings and Loan Insurance 
Corp.
Federally chartered and supervised

• Reserves more than twice legal 
requirements

• Nearly 60 years of service
• Convenient location

Shouldn't you take advantage of it?

STANDARD FEDERAL HR
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO WW .

Archer at Sacramento • Chicago 60632 • VI 7-1140

HOURS: Mon., Thurs. 9 a.m.-8 p.m. • Tues., Fri. 9 a.m,- 4 p.m.
Sat. 9 a.m.-12 noon • Wed.—no business transacted

ASSETS OVER $130,000,000.00 • RESERVES OVER $11,000.000.00
(more than twice legal requirements)
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pusei metų$8.50 
trims menesiams$4.50 
vienam mėnesiui  $1.50

Kitose JAV vietose:
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nua 
9 vai. ryto iki B vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Trijų sąjunga
Po dviejų dienų pasitarimų Pragoję, Rumunijos 

prezidentas Nicolae Ceausescu ir Čekoslovakijos prezi
dentas I.udvik Svoboda pasirašė sutartį, susijusią su tų 
dviejų kraštų ekonominiu bendradarbiavimu.

Čekoslovakija, kuri po atgavimo nepriklausomybės 
buvo viena geriausiai susitvarkiusių tiek politiškai, tiek 
ekonomiškai kraštų, per paskutinius dvidešimt metų tie
siog merdėjo.

Ir tas jos merdėjimas prasidėjo po to, kai ten 1948 
m. įsigalėjo Maskvai atsidavę komunistai. Visas krašto 
ekonominis gyvenimas buvo Maskvos kontroliuojamas. 
Kontroliuojama buvo ir jos pramonė. Kadangi jos užsie
nio prekyba buvo suvaržyta, tai čekai buvo priversti ga
minti tik tai, kas Maskvai buvo pageidaujama.

Pasekmė buvo ta, kad Čekoslovakijos pramonė 
ėmė smukti, labai atsilikti. Produkcijos našumas ma
žėjo, gaminių kokybė blogėjo, nes nepasirūpinta įsigyti 
naujų ir moderniškų mašinų.

Kai prieš kelis mėnesius buvo pašalintas Maskvai 
atsidavęs Novotny ir krašto vadovybę perėmė Dubčekas, 
tai jis ne tik pasiryžo eiti liberalėjimo ir demokratėjimo 
keliu, bet taip pat išvaduoti kraštą iš Maskvos ekono
minės globos.

Atsilaikęs prieš Maskvos spaudimą ir grūmojimą, 
jis dabar stengiasi sudaryti glaudžius ryšius su kitomis 
nuo Maskvos varžtų atsipalaidavusiomis valstybėmis. 
Kelių dienų bėgyje Čekoslovakija jau susitarė bendra
darbiauti su Jugoslavija, o dabar — su Rumunija. Vadi 
?iasi, su tomis valstybėmis, kurios vis mažiau ir mažiau 
beboja Maskvos ir veda nepriklausomą politiką.

Tokiu būdu jau lyg ir susidarė trijų atskalūniškų 
(Maskvos požiūriu) valstybių sąjunga, kuri, laikui bė
gant, gali išsivystyti į didesnę sąjungą, kai nepaklus
numu užsikrės ir kiti satelitai.

Gėdos sienos sukaktis
Antradienį sukako septyneri metai, kai komunistų 

valdoma Rytų Vokietija atitvėrė aukšta mūro siena savo 
Berlyno dalį nuo tos miesto dalies, kuri komūnistams 
nepriklauso. Tai buvo padaryta dėl to, kad iš komunistų 
valdomos Vokietijos bėgimas į vakarus pasidarė nebsu-

trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui$1.5<

Kanadoje:
metams$18.00
pusei metų--------------------- $10.00
vienam mėnesiui $2.00*

Užsieniuose:
metams _____ __________ $21.00
pusei metų$11.00 
vienam mėnesiui .........  $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drove, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telet: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Hone? 
Orderiu kartu su užsakymu.

Šalin siauraregyste (8)

KAM GI TA SLAPTYBĖ?
P. STRAVINSKAS

Nedori, negražūs blogų tiks
lų darbai niekam garbės nedaro. 
Todėl jų autoriai juos planuoja 
ir vykdo, jei tik gali, slaptybėje, 
pasislėpę1 nuo viešumos. Taip el
giasi ir nusikalstamųjų darbų 
planuotojai bei vykdytojai.

I. — Kaip elgiasi politikos 
veikėjai?

Dori, gerų tikslų politikos vei
kėjai veikia viešai, nesislapsty
dami (nekalbu čia apie atvejus, 
kada reikia kovoti prieš kokį 
despotą, okupantą, vedant rezis
tencinę. kovą).

Tie gi veikėjai, kurie daro ką 
nedaro, negražius^ negarbingo, 
bijosi viešumos, lyg kokie nu
sikaltėliai.

II. — Kaip elgiamės mes 
Lietuvos laisvinimo srityje?
Kaip taisyklė, mūsų politikai 

ir čia dienos šviesos nebijo.
Tik, deja, atsiranda mūsuose 

ir tokių politikos veikėjų, kurie 

laikomas: iš komunistų rojaus kas valanda pabėgdavo 
apie šimtas žmonių!

Tam bėglių tvanui sulaikyti Ulbrichto “demokratinė 
valdžia” ir suplanavo išmūryti aukštą sieną, kuri sulai
kytų bėglių tvaną. O koks didelis buvo tas tvanas, gali
ma spręsti iš to, jog nuo 1949 iki 1961 m. rugpjūčio 13 d. 
į vakarus pabėgo 2,824,000 žmonių!

Kraštui, kuris priskaitė apie šešiolika milijonų gy
ventojų, tai buvo baisus nuostolis. Juo labiau, kad bėgo 
įvairių profesijų jauni žmonės bei kvalifikuoti darbi
ninkai.

Jei Rytų Vokietijos valdovas Ulbrichtas gali kuo 
pasididžiuoti, pasigirti savo laimėjimu, tai jo didžiau
siu laimėjimu tenka laikyti Berlyno siena, kurios pagal
ba jis savo “laimingus ir patenkintus” gyventojus be
veik sulaikė nuo bėgimo pas kapitalistus.

Taip, beveik sulaikė, — bet nesulaikė visiškai, nes ir 
dabar pasitaiko drąsuolių, kurie sugeba ir per tą galin
gąją sieną prasiveržti. Sakysime, pernai tokių drąsuo
lių buvo 1,203, o per šių metų šešis mėnesius pabėgo 415.

Septynių metų Berlyno sienos sukaktis buvo atžy
mėta tos sienos sargybinio pabėgimu į laisvąjį Berlyną. 
Gerai žinodamas, jog tai yra labai rizikingas dalykas ir 
jis gali netekti gyvybės, sargybinis vis dėlto drįso bėgti.

Ką tai reiškia ?
Tai reiškia, kad komunistų pasigyrimai apie jų su

kurtą gerovę gyventojams yra tik mitas. Kokia yra ta 
gerovė, tai geriausias liudininkas yra Berlyno siena, 
kuri paprastai vadinama gėdos siena.

Tai ne tik komunistų gėdos siena, bet ir geriausias 
komunistų sukurtos gerovės liudininkas, — tos gerovės 
nuo kurios stengiasi atsipalaiduoti milijonai žmonių ir 
pabėgti į laisvąjį pasaulį. Toji siena daugiau pasako apie 
komunistų rojų, negu šimtai knygų, parašytų tam, kad 
pakeltų uždangą ir parodytų tą žmonių priespaudą, ku
lią kenčia Rytų Vokietijos gyventojai.

savo planus, netgi ir jų vykdy
mą šioje labai svarbioje mūsų 
veiklos srityje slepia. Jei ką jie 
daro, tai daro slaptybėje, lyg ko
kie slaptingieji suokalbininkai, 
nusibaudėliai.

Tie slaptieji planavimai ir 
slaptai suplanuotų darbų vykdy
mai dažnai pasirodo nedori, ken
kia tautos interesui, politiškai 
neišmintingi.

III. — Pavyzdžiai.
Tokių slaptų planavimų ir ža

lingų darbų galima būtų čia pri
skaičiuoti labai daug. Bet sus
tosiu čia tik dėl jų vieno kito.

1) Kaip buvo LFB išvesti 
iš Vliko?

LFB oficialiai buvo išvesti iš 
Vliko jų atstovo Vlike dr. Z. 
Ivinskio pareiškimu (1952). Tik, 
žinoma, tą pareiškimą, dr. Z. 
Ivinskis (šiaip jau labai doras 
vyras ir geras lietuvis) padarė 
ne savo valia, o sktptu, viešai 

LFB visuotiniame suvažiavime 
iš anksto neapsvarstytu ir vi
sumos reakceptuotu nutarimu.

Jei klausimas (dar prieš fak
tą) būtų apsvarstytas viešai, 
LFB visumos, tai LFB, tikriau
siai, nebūtu išvesti iš Vliko.

LFB, tiesa, turėjo savo suva
žiavimą Clevelande (1953), ku
ris pritarė dr. Z. Ivinskio pa
reiškimui, bet tas suvažiavimas, 
pirmiausia, buvo jau po įvyku
sio fakto (jo dalyviai balsavo 
už LFB išstojimą iš Vliko, tuo 
motyvu, “kad dabar jau kitaip 
neišeina”...), antra, tas suvažia
vimas visai be reikalo buvo slap
tas, uždaromis durimis, nelei
džiant jo stebėti visiems norin
tiems “pašaliečiams”, ypač gi 
spaudos atstovams. Jei jis būtų 
buvęs viešas, tai ir anas nuta
rimas būtų buvęs kitoks.

Prisipažinsiu, aš pats, tada bu
vęs dar “nepartinis”, dalyvavau 
tame suvažiavime svečio teisė
mis (iš tų svečių buvome, ro
dos, tik du) ir mačiau, kokia 
sunkia nuotaika frontininkų 
“liaudis” pritarė LFB išvedimui 
is Vliko.

2) Kaip buvo išvesta LTS
iš Vliko?

Ji irgi buvo išvesta ne LTS 
narių visumos (visuotinio su
važiavimo) valios pareiškimu, o 
slaptai padarytu tik tos org-jos 
vadovybės, gal tik vieno anuo
metinio jos vado V. Rastenio 
sauvališku sprendimu.

O tokį svarbų žingsnį reikėjo 
apsvarstyti viešai, LTS suvažia
vime. Tada ir LTS būtų, nau
dingi, pasilikusi Vlike.

3) Kaip įsteigta LNT?
Irgi slaptai, susirinkus ke

liems antivlikiniams susibaudė- 
liams, kaip man vienas mano ko
lega (iš Vokietijos) rašė, vie
name Reutlingeno restorane. 
Tas mano kolega buvo tautinin
kas, ir jis aprašė man aną LNT 
“gimdymą” su dideliu širdies 
skausmu ir pasipiktinimu.

Kam gi reikėjo tos slaptybės? 
Ar negeriau būtų buvę, jei toks 
svarbus dalykas būtų apsvar
stytas viešai, visų LNT grupių 
bendrajame suvažiavime?

skaitą (su gerokai keistomis, 
manding, “ružavomis” idėjo
mis), tai, palyginęs LNT progra
mą su ana paskaita, pamatys, 
kad vienas ir antras “kūrinys” 
ir to paties asmens.

LNT programoje, kaip jau 
esu anksčiau rašęs Naujienose, 
yra tiesiog paleckinės — snieč- 
kinės ideologijos nuostatų. Iš 
jos matyti, kad LNT yra užsi
brėžusi atstatyti komunistinę 
Lietuvos valstybę. Tai tikras 
skandalas. Kas man netiki, te
paskaito pats aną LNT progra
mą, ypač gi jos 2 p. (LNT pro
grama paskelbta ir Liet. Encikl. 
XVI t., 145 psl.).

Jei LNT programa būtų ruo
šiama (bent jau svarstoma dis
kutuojama) ne slaptybėje, tai 
ji nebūtų komunistinės ideolo
gijos, tiesiog “ružava”, kokia 
dabar yra.

5) Kaip planuojamos Vliko 
“reformos” dabar?

Vliko “reformų” kuriomis kė
sinamasi Vliką, kaip tautos at
stovybę, likviduoti, irgi tam 
tikrų mūsų veikėjų planuo
jamos slaptybėje ir vykdomos 
ne pačių planuotojų, o per kitas 
rankas.

Labai būdingas buvo PL Jau
nimo kongreso vad. “politinės 
rezoliucijos” paruošimas ir jos 
pravedimas Jaunimo kongreso 
plenume.

a) Rezoliucijos pirminį pro
jektą, kaip jau esu rašęs anks
čiau Naujienose, paruošė 1905 
m. gimęs mūsų “jaunuolis”, tas 
pats V. Rastenis. Jis pakišo tą 
savo “kūrinį” jauniems žmo
nėms, pravesti Jaunimo kongre
so plenume.

b) Rezoliucija buvo biauriau- 
sio turinio, išniekinanti visus 
mūsų politikos veikėjus ir patei
kianti nedoriausių metodų pla
ną Vlikui likviduoti. Apie jau 
esu plačiai rašęs anksčiau Nau
jienose.

c) Ta rezoliucija pravesta 
kongrese nedorais metodais, ne
siskaitant ne tik su demokrati
niais principais, bet ir su politi
ne etika.

d) Tąja rezoliucija (jos turi-

4) Kaip buvo paruošta LNT 
programa?

Neteko girdėti, kad ji būtų 
buvusi ruošiama irgi oficialiai 
sudaryto kokio kolektyvo, ypač 
gi, kad ji būtų svarstoma ir pri
imama LNT grupių narių visu
mos suvažiavime.

Ją paruošė, kiek teko girdėti, 
tik vienas V. Rastenis... Todėl 
ji ir išėjo gerokai “rasteniška”. 
Kas skaitė Dirvoje paskelbtą V. 
Rastenio vienos Vasario 16-sios 
proga Montrealyje skaitytą pa-

Tai pati naujausioji Prancūzijos jau
ny motery šukuosena. Trumpi plau
kai priplojami, priešakyje užrišamas 
kaspinas, o viskas prispaudžiama sie

teliu.

niu ir jos pravedimo metodais) 
mūsų dabartiniam jaunimui pa
daryta gėda ir dėmė, kurios nei 
istorija nenuplaus.

Dėl ko gi tas visa atsitiko?
Dėl to, kad rezoliucijos prieš- 

projektis buvo ruošiamas ne vie
šai, ne oficialiai sudarytosios 
komisijos, o vieno abejotinos 
moralės politikos veikėjo, dar
gi net ne iš jaunosios kartos. Dėl 
to, kad jis buvo pakištas jauno 
kongreso rez. k-jai irgi ne ofi
cialiai, ne viešai, ne su paruo
šoj o vardu ir pavarde, o “priva
čiai”, anonimiškai, slaptai.

štai, prie ko prideda visokios 
slaptybės mūsų politinėje veik
loje.

SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

SEARS
HERITAGE
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
61 53 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

L. VAIČIŪNIENĖ

Po IlI-sios Tautinių Šokių 
Šventės malūno sparnais

(Iš dienoraščio) 
4

Visiškai pakako ir žmonių ir pro
gramos be jų. Be jų programa būtų bu
vusi tirštesnė ir vieningesnė. Kažin kas 
išsitarė, gal ir ne visai tolygu, kad ope
roje nebūna vaikų operiukių, arba 
dramoje dramiukių. Jeigu mes jais čia 
džiaugėmės plojome, tai už tai, kad jie 
vaikai, kad jų daug, kad jie mūsų, ir tt.

“Geriau būti provincijoje pirmuoju, 
negu Romoje paskutiniuoju”. Vaikai 
savo tolygiose šventėse pirmaisiais ir 
pagrindiniais veikėjais ir būtų. Jie su
prastų tai, ko suaugusiųjų iškilmėse 
nesupranta, būtent, kalbas, jiems pri
taikytas, meną, muziką, dainas, mar
šus, eisenoje gautų panėšėti savo vėlia
vą. Gautų daug daugia lietuviškos švie
sos ir tiesos, negu čia gaunama, arba 
nieko negauna. Būtų patenkintas jų 
noras būti dideliais ir savarankiškais, 
akivaizdoje juos rimtai stebinčios vi
suomenės. Taip būdavo daroma Lietu
vėje, rengiamos vaikų kūno kultūros ir 
dainų šventės. Taip daroma ir kitur. 
Taip daro Kanadoje, rengdami vaikų 
kongresus, kur jie, vaikai, įgalinami 
visuomenės akivaizdoje visaip išdėsty
ti save. O kalbamu atveju, vaikus at
skyrus nuo suaugusiųjų, nebūtų buvę 

programoje susigrūdimo. Ir didelės 
šventės būtų galėjusios būti dvi...

MUZIKA
Jeigu anuometinė tautinių šokių 

šventė neįtikino, kokio reikia tokios 
minios eisenai maršo, šokiams palydos 
ir kokiais muzikos įrankiais, tai pasku
tinioji turėjo įtikinti.

Kaip bebūtų sprendžiamas muzikos 
ir orkestro reikalas, sprendžiant pir
miausia atsižvelgtina į vietą, į judan- 
čiąją minią ir prie jos taikytis, o ne ją 
taikyti prie muzikos. Todėl muzika turi 
būti ne tik puiki muzika, bet ir aiškiai 
pritaikomoji, atliekama pritaikyto or
kestro.

Niekas neabejoja, kad ir paskuti
niosios šokių šventės muzika talentin
gai sukurta ir didžiai vertingas įnašas i 
mūsų muzikos lobyną. Kokią muziką 
kuria pav. Br. Budriūnas, tokios neku
rta Br. Jonušas, J. Banaitis, A. Mikui s - 
kis... Net Bethovenui nesisekė rašyti 
operas... Jie visi lygiai dideli savo ša
koje ir vietoje.

Niekas neneigia nė simfonijos or
kestro garsų, tonų daugiaspalvingumo, 
švelnumo. Betgi, kad pradžios mar
šas, grojamas šio simfonijos orkestro, 
savo paskirties ir pareigos reikiamai 
atlikti negalėjo, tai irgi negali paneigti. 
Rikiuotė įėjo be aiškaus 'įžengti pašau
kiamo garso ir beveik be sąlyčio su or
kestru, be reikiamos muzikinės nuo
taikos. Negirdėdama aiškaus metra-tak- 
to, negalėjo prie jo prisitaikyti ir ne
buvo ko laikytis. (Tai parodo ir foto 

nuotraukos). Eisena, per mažai gau
dama iš orkestro nešamos, jėgos, užde
gimo, pakildinimo, kaip tokiais atve
jais turėtų gauti, ėjo paprastu ėjimu.. 
Tai, be abejonės jautė, kartais atsisuk
damas, ir matė dirigentas. Tačiau iš 
orkestro daugiau jėgos ištraukti nega
lėjo, nes orkestras jos, kiek čia reikia, 
matomai, neturėjo: buvo per silpnas 
partneris tokiai jėgingai miniai. Kar
tais net visiškai nuslopinamas žiūrovų 
sveikinimais ir plojimais. Betgi ir tai 
turi būti numatoma: orkestras tokiais 
gūsiais, apskritai, nepasiduoda, o ta
ria garsesnį, trankesnį žodį.

Žiūrovams pirmąjį įspūdį teikė jau 
pats ateinančiųjų, jaunimo retai ma- 
toinas vienoje vietoje, daugumos mar
gumas ir eisenos vaizdingas išvedžio
jimas.

Visai kitos rūšies ir nuotaikos pa
baigos maršas, parašytas ir diriguoja
mas B. Jonušo. Su pirmuoju mostu 
atsirado žygio nuotaika. Ritmas paga
vo išeinančius šokėjus ir publiką. Ji 
atsisveikino plojimu Į taktą... Visus 
tasai bendras taktas lyg ir sujungė il
gam laikui. O jeigu dar būtų grojęs 
jėgingesnis orkestras!...

Koks orkestras tautinės grožinės fi
zinės kultūros didžiulėje demonstraci
joje turėtų būti!

Niekur nesu pastebėjusi spaudoje, 
— kaip mini J. Zdanius pasikalbėjime 
su J. Janušaičiu 1968. VI. 12 Drauge, — 
kad kas būtų siūlęs šiai iškilmei akor
deonų palydą. Tautinių šokių būreliuo
se akordeonai, tur būt, įsigalėjo savai

me, iš bėdos, neturint savo tautinės 
muzikos orkestrėlių šokiams pagroti, 
kaip juos turi kitos tautos...

Tautinių muzikos įrankių orkestrus, 
ir šiai šventei sudaryti didžiulį orkestrą, 
suskatau piršti aš, ryšium su į naujos 
išraiškos mišias atnešamomis gitaromis 
ir su beįsigalinčiomis gitaromis lietuviš
kuose vienuolynuose, auklėjančiuose 
nemaža mūsų jaunimo. Nedidukų tau
tinių orkestrėlių yra buvę ir pirmiau, 
tebėra ir dabar A. A. mūsų vyskp. P. 
Brazys, pasikalbėjęs su kun. K. Žemai
čiu, užprašė muziko A. Mikulskio para
šyti mišias tautiniams orkestrėliams.

Labai malonu, kad muzikas p. Zda
nius daug dirbęs tautinių šokių drau
gėje, prisipažįsta šokių šventėms tauti
nių muzikos įrankių orkestrą priimtinu. 
Tačiau norėtuipe, kad žvelgdamas iš 
tautinio taško, pripažintų būtinu. Ta
da L B-nė, ar kokie fondai gal surastų 
lėšų tautiniams orkestrams ugdyti, ne
atsižvelgiant į tai, jog kai kas laiko 
juos šventėms nepriimtinais.

1968. VII. 13 Draugo šeštadieninėje 
įžangoje “Daug pasiekta, bet pasilikta 
ir ateičiai” taip parašyta: “Tačiau iš 
anksto būtų galima abejoti, ar paleng
vintų šokėjams laikytis takto tokiame 
grindų plote, kai įvairių tautinių ins
trumentų baisingumas daugiau pritai
kytas kaimo seklvčios ar kiemo erd- 
ves...”

Atrodo ne visai taip, šis orkestras ir 
nesiūlomas vien tik iš skudučių ir bir
bynių. O šnekant apie įvairių tautinių 

instrumentų baisingumą, tai jų yra 
daug ir ne seklyčinės ar kieminės erd
vės, bet kur kas platesnės: Vamzdžiai, 
dūdos, ragai... ir kiti pučiamieji, štai 
ir Miko Petrausko suktinio dainoje (ar 
kieno kito) pasakyta: “Gaudžia dūdos 
ir ragai... ” O tie ragai skardėdavo me
džioklėse (Vilniaus įkūrimo padavi
mas) karuose ir būdavo labai toli gir
dėti. Esu mačiusi nepriklausomybės 
laikais Kazlų Rūdos urėdijoje tarnauto
jų ragus. Eigulių — vienaragiai, giri
ninkų — dviragiai, urėdo triragiai ra
gai.. Jie visi ragais per girios plotą su- 
siragindavo. Ragas, tur būt, yra iš žo
džio raginti. Iš čia — Tauragė, Ragai
nė, Raguva ir tt.

Mums, Kazlų Rūdos urėdijoje stovy
klaujančioms urėdas V. žemaitis pa
skolino eigulio ragą. Budėtoja jį, tauti
ne juosta parištą, nešiodavosi ir di
džiuodamosi pūsdavo.

Iš okupuotos Lietuvos atvežtas Į Ka
nados parodą, nors ir mažos sudėties, 
orkestras buvo girdimas daug dides
niame plote, negu seklyčia. (Žiūr. Tė
viškės žiburiai 1968. VII. 18 d.).’

Jeigu ir būtų vien tik seklyčinio ar 
kieminio ploto, tai laikas iš to ploto iš
vesti į platumas, kaip yra muzikai, net 
modernistai išvedę primityvių tautų, 
ne didesnio baisingumo už mūsiškius, 
tautinius muzikos įrankius, (kad ir tas 
gitaras), net į bažnytine muziką, pri
taikę prie vargonų ir sustiprinę kitais 
garsiniais (Žiūr. L. E. raidę G.).

(Bus daugiau)
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žiūrovo apmastymai Tautinių šokių šventei praėjus (5)

JIE MUMS DOVANOJO ŠIĄ 
DIDINGA ŠVENTE

Dešimt tūkstančių žiūrovų, 
daug aukštų dvasiškiu 
mų valstybių konsulų, 
dos atstovų ir

sveti- 
sp a li

ga rbės svečių, 
štai stebi pačios šventės eigą —
tautinius šokius. Vyresnieji 
šokėjai šoka 14 ir jaunesnieji 
4 tautinius šokius. Keletas vi
sai dar naujų, niekada nema
tytų. Kai kuriuos šokius drau
ge su simfoniniu orkestru pa
lydi ir specialus Tautinių Šo

kių šventei paruoštas moterų 
ir Marijos aukštesniosios mo
kyklos mergaičių choras su 
solistu Algirdu Braziu. Chorą 
paruošė sesuo M. Bernarda. S. 
C., Alfonsas Gečas ir Alvydas 
Vasaitis. Choro įvedimas buvo 
maloni staigmena ir savotiška 
puošmena šokių palydovė.

Pats šokių išpildymas, to
kiai šokėjų masei dalyvaujant, 
savaime aišku, negali būti

Veiksnių sudarytas Jungtinis Finansų 
Komitetas laisvės kovos metais 

turi sutelkti 
$100,000

Pusė skiriami. Vlikui, pusė L. Bendruomenei. Pini
gai skiriami Lietuvos laisvės kovai ir lietuviškai kultūrai 
ugdyti.

Jau surinkta 20%, dar reikia $80.000
Lietuva yra visų, todėl ir aukoti turi visi. Tūkstanti- 

nukai reti paukščiai, todėl kas gyvas — būkim dešimtinu- 
kais — kiekvienas aukokime bent po 10.00 dol.

Aukas telkinį per J. Fin. Komitetą ar L. bendruome
nės apylinkes. Kur jų nėra — per kitas organizacijas ar 
siųskim tiesiai J. Finansų k-tui:

United Lithuanian Finance Committee
29 West 57 St., New York, N. Y. 10019

Dailininkų suaukotų paveikslų loterija nukeliama iš 
rugsėjo 1 d. į š. m. gruodžio 29 d.

JUNGTINIS FINANSŲ KOMITETAS

George Wallace, buvęs Alabamos gubernatorius ir nepriklausomas 
kandidatas prezidento pareigoms, atostogauja Floridoje. Bevaikš
čiojant jam zoologijos sode, ant peties nutūpė ilgasnapis tukanas, 

kad galėtu iš arti pasižiūrėti į kandidato veidą.

Ir tik dėl pusantros valandos... 
Kad dar pasikartotų, kad dar 
sugrįžtu tie gražūs vaizdai, tie 
jaunatviški atžalyno veideliai 
ir jų ryžtas... Kad sugrįžtų... 
Deja, vėl pusanttro tūkstančio 
šokančio jaunimo išsirikiuoja 
išžygiavimo maršui. M. Rudie
nė komiteto pirm. Dr. Kriau- 
čeliūnui perduoda JAV vėlia
vą, šventės dieną plevėsavusią 
sostinėje — Washingtone

JAV LB (PTezidiumo pirmi
ninkas Juozas Kapočius jau 
taria šventės uždaromąjį žodį. 
Kiek susinervavęs... Net kai 
kas ir pamiršta. Amfiteatre 
gaudžia Lietuvos himno pos
mai. Jį gieda visi šventės da
lyviai ir dreba amfiteatras. 
Vyr. meninės dalies vadovei 
Jadvygai Matulaitienei vado- 
vauajant, visų šokėjų “Apsau
gok Aukščiausias” sukalbėta 
malda tūkstančius žiūrovų mi
nutei nuteikia giliam susikau
pimui.

Sugaudžia muz. Broniaus 
Jonušo specialiai šiai šventei 
parašytas “Prabočių takais”

Maršą diriguoja pats 
šiais metais Švenčius 
muzikinio gyvenimo 
Iš salės banga, po

marsas. 
autorius, 
50 metų 
sukaktį, 
bangos išbanguoja jaunimas,
taip šauniai atlikęs savo dar
bą, padovanojęs šią didingą ir 
neužmirštamą Treciąją Šokių 
šventę.

Šventės aidą dar ilgai kaitos 
jos dalyviai ir tūkstančiai žiū
rovų.

Potvynis vakarinėje 
miesto dalyje

Netoli W. Ohio ir N. Hamlin 
gatvių dvejose vietose suskilo 
vandens vamzdis ir tūkstančiai 
galionų vandens išsiliejo į gat
ves. Astuoniuose ketvirtainiš- 
kuose blokuose gatvės buvo van
dens užlietos. Vietomis vandens 
buvo tiek daug, kad beveik ne
įmanoma buvo iš vienos gatvės 
pusės pereiti į kitą. Nukentėjo 
nemažai namų. Tik kelioms va
landoms praėjus pasisekė sulai
kyti vandenį ir pradėti taisyti 
pratrukusį vands vamzdį.

SIUVIMO MAŠINOS
• BERNINA
• NECCHI
• ELNA
• VIKING
• PFAFF
• SINGER
šveicariškos, vokiškos, itališkos, 

japoniškos ir kitą firmų.

Taisome, parduodame ir nuomoja
me prieinamomis kainomis ir sąly
gomis. Darbas greitas ir sąžinin
gas. Turime dalis, pritaikome pagal 
skonį kabinetus. Aptarnaujame Chi- 
cagoje ir priemiesčiuose.

B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Sewing machines 
4081 ARCHER AVENUE 

(Prie California Ave.)
Chicago, III. 60632. Tel. 927-4702

Ved. Arvydas M. DIKINIS

Jeigu nori sužinoti naujau 
das ir tikriausias žinia*, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaitvk dirnra«<t 
“Naujienas”.

šimtaprocentiniai tobulas. Kai 
kas sako, kad nebuvę lygiavi
mų, pastebėtos atskirų šokėjui 
paklaidos, spūstis, pasistum
dymas ir kitos pastabos turi 
pagrindo. Tačiau turint galvo
je tokį šokėjų skaičių ir gru
pių gausumą, vargu ar bebu
vo galima pasiekti didesnio 
tobulumo. Atsimintina ir tai, 
kad šokėjams skirtas salės plo
tas taip pat turi ribas, o bet 

■ koks didesnis šokėjų skaičiaus 
sutelkimas mažina ir pačias 
galimybes tinkamai išpildyti 
pačius šokius. O šokti visos 
grupės juk norėjo. Juk visų 
metų darbą parodyti norėjo 
visi šokėjai. Tad ieškant išei
ties teko vyr. meno vadovei 
Jadvygai Matulaitienei, jos pa
dėjėjoms Galinai Gobienei ir 
G. Brcichmanienei gerokai pa
sukti galvas, kaip išspręsti šią

JEIGU JŪS SIUNČIATE VIETOJ APMOKAMAIS MUITAIS 
SIUNTINIUS Į U. S. S. R., JUMS KYLA SEKANTYS

KLAUSIMAI:
1. Kas yra GLOBE PARCEL SERVICE, Ine.?
2. Kodėl ta įstaiga privilioja tiek daug klientų visose Jungtinėse Valstybėse?
3. Kaip GLOBE PARCEL SERVICE, Ine. pade da savo klientams.

Jūsų žiniai čia yra atsakymai:
1. GLOBE PARCEL SERVICE, INC. yra firma pripažinta VNESHPOSYLTORG siųsti vietoj ap

mokamais muitais siuntinius į visas Sovietų Sąjungos vietoves.
2. GLOBE PARCEL SERVICE, INC. teikia savo klientams geriausi ir patikimiausi patarnavimą 

per paskutinius 37 metus, ko pasėkoje firmos klientų skaičius auga iš metų į metus.
3. a. GLOBE PARCEL SERVICE, INC. supakuoja ir išsiunčia savo klientų- siuntinius po 24 va

landų nuo priėmimo.
b. Specialiai paruošti tarnautojai, kurie patikrina kiekvieno siuntinio turinį ir nustato apmui- 

tavimą.
c. GLOBE PARCEL SERVICE, INC. duoda siuntiniams visokiais atvejais pilną siuntinio apdraudą.
d. GLOBE PARCEL SERVICE, INC. pristato pasirašytą pakvitavimą kiekvienam siuntiniui.
BLOBE PARCEL SERVICE, INC. yra įgaliotas priimti užsakymus Sovietų pagamintoms prekėms: 

automobiliams, šaldytuvams^ televizijos aparatams, rūbams, batams, maistui ir t. t.
Jeigu jūs nebandėte mūsų patarnavimų — įsitikinkite!
Aplankykite, arba susiriškite su vienu iš mūsų skyrių didesniuose U. S. A. miestuose, (kurie turi 

dideli pasirinkim ąprekių jūsų patogumui) ir jūs turėsite daug naudos iš mūsų patyrimo.

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 WALNUT STREET PHILADELPHIA, PA 19106

Tek: 215 — WA 5-3455
SKYRIAI:

CENTRINĖ ĮSTAIGA NEW YORKE
220 Park Ave. South New York, N. Y. 10003

Tel.: 212 — 982-8410

PHILADELPHIA, PA. 19123 
632 W. Gerard Avenue 
WA 5-8878

KANSAS CITY, KANSAS 66102 
18 So. Bethany 
AT 1-1757

PITTSBURGH, PA. 15222.
346 Third Avenue 
GR 1-3712

BALTIMORE, MD. 21224 
3206 Eastern Avenue 
DI 2-2374

LOS ANGELES, CALIF. 90026
2841 Sunset Blvd. 
213 — 382-1568

ROCHESTER, N. Y. 14621 
683 Hudson Avenue 
BA 5-5923

SO. BOSTON, MASS. 02127
390 West Broadway 
AN 8-8764

MIAMI, FLA. 33137 
2755 Biscayne Blvd. 
FR 9-8712

SAN FRANCISCO, CAL. 94122 
1236 — 9th Avenue 
LO 4-7981

CHICAGO, ILL. 60632 
4102 Archer Avenue 
FR 6-6399

MILWAUKEE, WIS. 532.15
3036 S. 13 St.
414 EV 3-1485

SEATTLE, WASH. 98103 
1512. N. 39th Street 
ME 3-1853

BRANCH
CHICAGO, ILL. 60622 

2242 W. Chicago Avenue 
BE 5-7788

MINNEAPOLIS, MINN. 55414 
217 E. Hennepin St. 
FE 24908

SOUTH RIVER, N. J. 08882 
168 Whitehead Ave. 
201-257-2113

SPRINGFIELD, MASS. 01103 
1840 Main Street, 
736-9636, RE 4-8354

CLEVELAND, OHIO 44119 
787 E. 185th St. 
486-1836

NEW BRITAIN, CONN. 06052 
97 Shuttle Meadow Ave. 
224-0829

TRENTON, N. J. 08611 
730 Liberty Street 
LY 9-9163

DETROIT, MICH. 48210 
6460 Michigan Avenue 
TA 5-7560

NEW YORK, N. Y. 10003 
101 First Avenue 
OR 4-3930

VINELAND, N. J. 08360 
Parish Hall 
West Landis Avenue 
609 — 691-8423

ELIZABETH, N. J. 07206 
943 Elizabeth Avenue 
201-354-7608

OMAHA, NEBR. 68107 
5524 So. 32nd Street 
731-8577

HAMTRAMCK, MICH. 48212 
11415 Jos-Campau Avenue 

365-6350

PARMA, OHIO 44134 
5432 State Road 
749-3033

WORCESTER, MASS. 01604 
82 Harrison St. 
617-798-3347

problemą. Pilnai reikia pri
pažinti, kad ne visos šokėjų 
grupės buvo tinkamai paruo- 
šusios' šokius. Tai dalinai at
sitiko ir dėl to laiko ribotumo, 
ką pripažino ir šokių vadovai.

Visus nelygumus teko išly
ginti tik Chicagon susibėgus. 
O jau per porą generalinių re
peticijų vargu begalima gru
pes suliedinti į vieningą ir dar
nų ansambllį. Todėl ir šventės 
dieną maži nukrypimai pasi
taikė, ką tektų laikyti tik ma
žyte nesekme.

Visumoje, žiūrovui stebint 
šokius, gavosi tikrai didingas 
ir malonus įspūdis. Besikei- 
čią šokiai ir šokėjai audė to
kius gražius raštus, kad pub
lika akimirkomis pati taip įsi
jausdavo į šokėjų šokamą šo
kių eigą, jog spontaniškai kil
davo plojimo ilgos audros ir 
kartais atrodydavo, kad ova
cijos gali nustelbti orkestrą ir 
sumaišyti šokėjams šokius. 
Tačiau to neatsitiko, ir tai ro
do, kad šokėjai jau buvo įsi
jautę į šokamų šokių ritiną, 
gyvena šokių dvasia ir viso
kiose situacijose šokius baig
davo gerai. Kokius šokius šo
ko — nebeminėsime. Juos 
daug kartų kartojome spau
doje. Tiek vyresnieji, tiek ir 
jaunieji šokėjai ištvėrė gerai 
ir didįjį bandymą atliko pasi
gėrėtinai.

Kai keitėsi situacijos, mir
gėjo audžiami raštai, kai su
kūriuose sukosi ratai, rateliai 
ir margaspalvė šokėjų jūra su
darė lyg žydinčią gražiausiais 
žiedais pievą, žiūrovas nuo 
skruosto nubraukė ne vieną 
ašarą. Širdyje šėlo džiaugs
mas ir pasididžiavimas. Tai 
mūsų jaunimas! žiūrovas šio 
šokančio jaunimo matė vado
vus ir vadoves. O kokie jie 
darbštūs ir ryžtingi! Tiek dar
bo ištisais metais! Ar pagal
vojome ir įvertinome šių pa
sišventusių žmonių atiduotą 
šiai šventei duoklę?

Giliai susimąsčiusi, su dide
liu nerimu iš tribūnos šokių 
eigą sekė vyr. meninės dalies 
vadovė Jadvyga Matulaitienė. 
Juk jos ir jos padėjėjų Gali
nos Gobienės ir G. Breichmanie- 
nės rankose buvo šios šventės 
grožis ir lemtis. Jos daug pa
šventė valandų, atliko kelio
nių, nemiegojo naktų beposė- 
džiaudamos, beruošdamos 
šventės šokių aprašymus, ir 
lankydamos šokėjų grupes bei 
duodamos grupių vadovams 
nurodymus, kad šventė būtų 
paruošta gerai, kad grupės at
liktų savo sunkų uždavinį. Kai 
šventė baigėsi, šios meno va
dovės ir grupių vadovai leng
viau atsiduso. Šventė praėjo 
sėkmingai...

Pusantros valandos gėrėjo
mės šia gražia švente. Nepra
ilgo. Nenusibodo. O rodos tik 
viena graži, graži akimirka. li
tą ip greitai nuskubėjusi... O 
kiek daug ruoštasi, kiek daug 
dirbta, kiek daug kalbėta...

Chicago Savings
and Loan Association

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau 
šią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKE L, Sr. President anti (.huirman o/ Ihr Hoard

Chicago Savings and Loan Assn.

6245 So. WESTERN AVE. 
GR 6-7575
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DIDŽIOJI SPAUDA SUSIDOMĖJO 
IVANAUSKO LIEPSNOS TAPYBA

Chicago Tribune, Cicero Life 
ir Naujienų atstovas stebėjo 
inž. dail. Mikalojaus Ivanaus
ko liepsnos tapybos demons
travimą. Nemačiusiam šito ypa 
tingo, ugnimi išgaunamo meno 
proceso, sunku susivokti, kaip 
be pigmehlo arba dažų, vien 
tik bespalviais chemikalais, iš
gaunamos įvairios spalvos, šis 

. cheminių spalvų — geltonos, 
žalios, rudos ir melsvos — bū
das yra dailininko naujas išra
dimas ir tik jam težinomas. 
Mums stebint jis su liepsno
svaidžiu bei kitokiais karštais 
įrankiais daro abstrakčias for-

'Baimė" (Liepsnos tapyba).Mikalojus Ivanauskas
Iš rengiamos parodos Roosevelt mokykloje.

mas taip spontaniškai*, su dide
liu tikslumu ir laisvu'jnu, kad, 
rodos, ir mes galėtume taip 
padaryti. Vieną įrankį pakei
čia kitu — kaltu, vielų spyruo
klių, atsuktuvu, degina palie- 
jęs chemikalus; žino, kur tie 
chemikalai atliks pageidauja
mą darbą. Labai įdomu žiūrėti 
ir norisi pačiam taip daryti lem
toje ar bet kokioje medžiagoj e, 
kaip daro dail. Ivanauskas.

Kadangi dail. Ivanauskas 
rengia savo vėliausių kūrinių 
parodą rugpiūčio 24, 25, 31 ir 
rugsėjo 1 ir 2 d. d. Theodore 
Roosevelt mokyklos salėje, tai

Inž. dail. Mikalojus Ivanauskas "Gėlės" (Liepsnos tapyba)

Iš rengiamos parodos rugpiūčio 24 d. Roosevelt mokykloje, Ciceroje.

kūrybine

ir Cicero
Ivanausko

ta’ proga mums parodė didelio 
formato labai įspūdingus {pa- 
veiUslus, kurie pavaizduoja is- 
to rimes vietoves, gamtą, deko
ratyvines kompozicijas. Jis įve
da nemažai jumoro bei drama
tinių elementų. Tenka pasaky
ti ,jog spalvoti Ivanausko pa
veikslai spindi gyvumu, drąsia 
technika ir nauja 
dvasia.

Chicago Tribune 
Life plačiai aprašė
Liepsnos tapybos meną, pri
mindami, kad rugpiūčio 24 d. 
atidaroma paroda, kurią vi
siems bus naudinga pamatyti. 
Abu laikraščiai įsidėjo po kele
tą Ivanausko kūrinių nuotrau
kų. Rugpiūčio 11 d. sekmadie
ninėj laidoje Chicago Tribune 
rašo:

“Jo nauji darbai turi labai 
švelnius niuansus ir atspalvius 
— rūdies rudumą, duslų mėly
numą ir miglotą ružavumą. 
Visi buvo sukurti liepsnos ta
pybos reakcija ,kai liespna pa
plinta per chemikalus, palietus 
ant medžiagos paviršiaus. Iva
nauskas išvystė liepsnos tapy
bos metodą 1930 m. dar Lietu
voje begyvendamas. Dabar jis 
vartoja daugybę technikų, ku
riomis išvysto tikrą tapybos 
būdą, ant lentos, kartono, ma- 
sonito, celotexo, fanieros, po
pieriaus, sintetinės medžiagos

ir t. t.”
Cicero Life įsidėjo Ivanaus

ko “Amerikos erelį”, kurį dail. 
padovanojo Roosevelt mokyk
lai. Šis heraldinis kūrinys pa-

vaizduoja daugelį valstybinių 
simbolių.

Dail. M, Ivanausko liepsnos 
tapybos darbų paroda atidaro
ma rugp. 24 d., 7 vai. vakaro, 
kaip jau minėta, Theodore Roo
sevelt School Gymnasium, 50 
Ave. ir 15th St, Cicero, Ill. Ki
tom dienom paroda bus atdara 
nuo pietų iki 9 v. v.

Tenka priminti, kad Iva
nauskas liepsnos tapybą dėsto 
YMCA kolegijoj ir kitose mo
kyklose. Jis turi nemažai pase
kėjų.

ANTANO YUKNIO ŠARŽŲ 
PARODA BALZEKO 

MUZIEJUJE

Balzeko Lietuvių kultūros 
muziejuje, 4012 Archer Avė., 
dabar vyksta dail. Antano Yuk- 
nio šaržų bei karikatūrų paro
da, kurią verta pamatyti. Yuk- 
nis anksčiau nemažai davė lie
tuviškų istorinių motyvų, ku
rie buvo išleisti atskira knygu
te. Paroda tęsis visą šį mėnesį. 
Atdara kasdien nuo 1:00 iki 
4:30 v. p. p.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

NAUJIENŲ PIKNIKAS
Šį sekmadienį, rugpiūčio 18 

dieną, vėl turėsime linksmą 
pikniką — Naujienų piknikas 
bus visiems gerai žinomoj vie
toj, Bučo sodyboje, Willow 
Springs. Manau, kaip ir vi-

DAILĖS PARODŲ RODYKLĖ

Čiurlionio galerijos direkto
rius skulptorius Petras Aleksa 
praneša, kad su rudens sezonu 
Čiurlionio galerijoje prasidės 
šios parodos:

1968 m. lapkričio 16—24 — 
Antano Nako tapybos paroda.

1968 m. gruodžio 14—22 — 
J. E. Leškienės (Totilaitės) ta
pybos paroda.

1969 m. kovo 15—23 — Jono 
Kelečiaus tapybos paroda.

1969 m. gegužės 18—26 — 
“Dailės” Grupės dailės paroda.

P. ,S. Dail. Miko šileikio nu
matytoji spalio 19—27 tapybos 
paroda atšaukta dėl susidėjusių 
rimtų aplinkybių.

— Jurgio Kasakaičio foto 
nuotraukų paroda praėjusį 
mėnesį Balzeko muziejuje bu
vo gausiai lankoma ,net buvo 
pratęsta. Jurgis Kasakaitis yra 
to muziejaus knygyno vedėjas. 
Jis patarnauja ir teikia infor
macijas besidomintiems kny
gomis. Tenka pripažinti, kad 
Kasakaitis yra geras ir prityręs 
fotografas — sugeba pagauti 
įdomius momentus bei gamtos 
ne eilines apraiškas. Buvo pa
rodoje išstatyta apie 70 nuo
traukų.

— Dariaus ir Girėno tragiš
ko žuvimo paminėjimui St. 
Balzeko muziejuje buvo suren
gta paroda, kuri tęsėsi visą lie
pos mėnesį ir buvo pratęsta, 
nes buvo gausiai lankoma. Ten 
buvo surinkta labai daug me
džiagos ryšium su lakūnų pa
siruošimu skristi per Atlantą, 
jų tragediją ir daug vėliau su
rinktų dokumentų, paveikslų, 
kurie liudija didvyrių drąsų 
žygį ir lietuvišką idealizmą.

— Dail. Bronius Murinas su 
žmona savo atostogas leidžia 
Kanadoje. Aplankys Torontą, 
Montrealį ir kitas įdomias to 
krašto vietoves.

Chicago 
Mustangs

J PROFESSIONAL

SOCCER
Antradienį, 

rugpjūčio 20 d. 
8 vai. vak.
DETROIT 

Ponioms įėjimas 
veltui.

WHITE SOX PARK 
DAN RYAN EXPY. AT 35TH 
‘ Fully Lighted Parking at Field

suomet, iš visų pusių suplauks 
daugybė lietuviško svietelio, 
laisvos spaudos mylėtojų, 
dienraščio bendradarbių, skai
tytojų bei gerų rėmėjų. Visi, 
seni ir jauni, gausiai susirin
kime į tą iškilmingą Naujienų 
šventę ir paremkime savo 
spaudą. Piknike šokiams gros 
Jurgio Joniko orkestras, bus 
visokiausių vaišių bei įdomi 
programa, A. Jusas

ja pagavo Alonzo Moore (542 
E. 60th St.). Jis yra kaltina
mas užpuolimu.

Kiti užpuolimai ir apiplėšimai 
įvyko traukinėliuose, o vienas vi- 
durmiesčio požeminių traukinė
lių platformoje, kur pasisekė pa
gauti du plėšikus.

Plėšimai traukinėlių 
stotyse

Požeminių ir viršutinių trau
kinėlių stotyse ir pačiuose trau
kinėliuose pradėjo siausti už
puolimai ir plėšikavimai. Būdin
ga ir tai, kad tas plėšikavimo 
siautėjimas prasidėjo tuoj po pa
skelbimo, jog sargybinių skai
čius traukinėlių stotyse perpus 
sumažinamas.

Vien tik trečiadienį traukinė
liuose ir stočių platformose įvy
ko keturi užpuolimai ir apiplėši
mai. Joseph Lesniak (5311 Mil
waukee avė.) buvo apiplėštas 
Cermak stotyje, kur jis laukė 
traukinėlio. Kadangi jis teturė
jo tik 60 centų, tai plėšikas jį 

I peiliu sužeidė. Pašaukta polici-

DULKIŲ 
SIURBLIŲ 
TAISYMAS
Valome, 
ištepame, 
suderiname, 
pakeičiame 
(hoses) — 
žarnas
Parduodame ir taisome visų gamybų 
dulkių siurblius ir turime dalis, mai
šelius ir visus prijungimus (dalis) 
visų gamybų siurbliams — Electrolux, 
Hoover, Eureka, Kirby ir Royal bei 
kity.

B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Vacuum cleaners
4081 ARCHER AVENUE

(Prie California Ave.)
Chicago, III. 60632. Tel. 927-4702.

Ved. Arvydas M. DIKINIS

Jau išėjo
Povilo Laurinavičiaus romanas

: BE DRUSKOS■
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. ■
■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- 2
■ goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. £

■ Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■H ■n Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■
■ NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. £

rug'piučio 18 dieną

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

įvyks RUDENINIS

B1M M

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISA LAIKA GARSUSIS JONIKO ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGPIŪČIO 18 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.
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DR. ANNA BALIONAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 r d STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Turininga Dr. Gusseno kalba

Rez. tai. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Taiafa PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3, vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šestad. tiktai susitarus.

Dr. Antano J. Gusseno ir jo 
žmonos Onos sukaktuvinėje 
50 metų puotoje dalyvavusieji 
turėjo iš M. Gudelio užgirsti 
kelis jo biografijos bruožus, 
o Dr. Biežis papasakojo kelis 
epizodus iš gydytojo lietuviš
ko visuomeninio gyvenimo. 
Bet gražiausią kalbą pasakė 
įiats Dr. Gussen.

— Jeigu aš ką nors gero ir 
naudingo padariau savo gyve
nime, tai padariau ne aš vie
nas, bet padarėme abudu, su 
Onute, mano ištikima, darbš
čia ir tikra gyveninio drauge, 
— pradėjo savo kalbą Dr. Gus- 
senas.

Pirmiausia jis padėkojo vi
siems už tokį gausų atsilanky
mą Į jų 50 metų sukaktį. Padė
kojo kalbėtojams, padėkojo 
sūnui už puikų sukaktuvinės 
programos pravedimą, padė
kojo marčiai už įdėtą organi
zacinį darbą, bet nuoširdžiau
sia padėka atiteko Onai So- 
bieskaitei, pasiryžusiai su dak
taru 50 metų keliauti.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rm. Gi

OR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzia Ave^ WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat 

siliepia, skambinti MI 3-0001.

TeL afiša: HE 4-1414, rez. RE 7-6367

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta
II‘I If S MMiaiIMBII

&R. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—6 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, k šeštad.1 uždaryta

Ofisą tai.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. talaf.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

ATOSTOGOSE 
IKI RUGPIŪČIO 19 D.

« P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60429 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

iPERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

GRADINSKAS
Utis© tol.: HE 4-18(8 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vaL po pietų, Sestad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO APAR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—0 po pietų, 
ketvirtai nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rox. tolof.: PR 9-6730

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tol.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

— Mudu pasitardavome ir 
daugelį dalykų aptardavome, 
bet dar nebuvo tokio atsitiki
mo, kad ji man pasipriešintų, 
— pasakė Dr. Gussen. •— Ji 
man nesipriešino, bet man dar 
patardavo imtis įvairių, kad 
ir neapmokamų ir nedėkingų 
darbų. Kita moteris, patyrusi, 
kad pradėjau rašyti knygą 
apie dantis, būtų atkalbinėju
si, tuo tarpu mano Onutė el
gėsi atvirkščiai . Ji mane ra
gino, kad rašyčiau. Ji sudarė 
tokias sąlygas, kad aš galėčiau 
ramiai susikoncentruoti ir 
dirbti, kad niekas man nekliu
dytų, kad knyga būtų geriau 
ir greičiau parašyta... Kada 
prasidėjo leidinio darbas, tai 
ir tada ji man nei pusės žo
džio nepasakė, kad aš darbą 
sustabdyčiau.

— Jeigu nutardavome, kur 
važiuoti, ką statyti, ką pirkti, 
tai Onutė visuomet pritarda
vo, — tęsė Dr. Gussenas. — Ji 
patardavo, kaip viską geriau 
sutvarkyti, kad išeitų pigiau ir 
dar geriau. Šiandien daug apie 
mane čia pripasakota, visi gir
dėjote. .. Tai aš šiandien kar
toju, kad jeigu mano kas gero 
padaryta, tai padaryta tiktai 
dėka jos, mano Onutės, kuri 
50 metų su manim keliauja ly
giais ir grubiais, sausais ir šla
piais gyvenimo keliais...

— Iš savo pusės aš noriu čia 
visiems dar daugiau pasakyti: 
Jeigu man šiandien ir vėl būtų 
sudaryta proga pradėti gyve
nimą, tai aš nedvejodamas vėl 
pasirinkčiau savo Onutę, nes 
aš žinau, kad ja galima pasi
tikėti, ji mane supranta ir su
pras; ji man netrukdys, bet; 
tiktai padės...

Pradžioje Dr. Gussenas trum
pai pakalbėjo angliškai, kad 
sukaktuvėse buvę keli ameri
kiečiai žinotų apie ką eina rei
kalas, o vėliau jis prisiminė 
kelis epizodus iš savo gyveni
mo, padėkojo visiems už at
vykimą i sukaktį ir turėju
siems kantrybės visą vakarą 
kartu praleisti: padėkojo vi
siems, prisidėjusioms prie su
kakties surengimo.

D r. Antanas J. Gussenas, 
baigės savo kalba, paprašė su
sirinkusių nesiskirstyti, bet 
pasilikti, išgerti, prie muzikos 
pašokti ir pasikalbėti.

Stalai buvo nustumti i šalį, 
o susirinkusioji publika dar il
gai šnekučiavosi, gurkšnojo 
ir šoko iki vidurnakčio.

Sukaktuvininkai gavo gra
žių dovanų. Ona ir Pranas 
Zailskai Dr. Gussen ir jo žmo
nai sukakties proga davė gin
tarinę sagutę ir cigaro kandik
lį. Jiedu parašė gražų atviru
ką su širdingais linkėjimais 
geros sveikatos ir produktin- 
go darbo, aplipdytą lietuviš
kais Kovos Metų sukaktuvi
niais pašto ženklais. Dr. Bie
žis su žmona davė gražią lėkš
tę, kiti davė didelį sieninį laik
rodį, paauksuotą peili tortams 
piauti ir daugelį kitų dovanų...

Dr. A. J. Gussenas ir jo 
žmona asemniškai padėkojo 
už dovanas ir atsilankymą.

Svečiai skirstėsi namo su 
įsitikinimu, kad Dr. Gussenas 
su žmona ne veltui pragyveno 
50 metų. Jie išaugino gražų, 
sveiką ir kraštui naudingą sū
nų Richardą, gavusį gražią ir 
malonią žmoną. Bet jiedu bu
vo naudingi ir Amerikos lietu
viams, dirbdami naudingą vi
suomeninį darbą ir skleisda
mi mokslo pasiektas žinias sa
vo tautiečių ir amerikiečių tar
pe.

Ne apie kiekvieną, pragy
venusį 50 metų, galima tą pa
sakyti. Reporteris

katalikų Calvary kapinėse 246 
paminklų. Suimtas Evanstono 
15 metų berniukas prisipažino, 
jog jis ir dar keturi paugliai pa
minklus vartė taip sau, kad apie 
tai “laikraščiai rašytų”.

Suimtasis berniukas neseniai 
buvo sąlyginiai paleistas iš She
ridan pataisos namų. Jis išda
vė ir kitus, dalyvavusius pa
minklų vartyme. Policija tuoj 
suėmė 17 metų Michael Bank, 
gyvenantį 1311 Chicago avė. Jis 
kaltinamas vandalizmu ir naiki
nimu svetimos nuosavybės. Be 
to, suimti dar du berniukai, vie
nas kurių gyvena Beverly Hill. 
Policijos ieškomas penktas jau
nuolis (18 metų), kuris gyvena 
Chicagoje. Jo vardas neskelbia
mas. Manoma, kad tai yra van
dalų — jaunuolių gaujos vadas.

Dar vis nesusitarė

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą

kuriam galui 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
ROŽĖ DIDŽGALVIENĖ

bus rudeninio Naujienų pikniko vir
tuvės šeimininkė. Ji gamins maistą 
ir maitins visus atvažiavusius į pik
niką. Ji paruoš dešras, išvirs kopūs
tus, iššutins bulves, padarys sandvi
čius, kavą ir visą kitą maistą. Jos 
gamintas maistas sveikas, skanus ir 
visų labai mėgiamas. Piknikas bus 
rugpjūčio 18 dieną, sekmadienį, Bučo 
Sode. Kviečiame visus tą dieną pra
leisti gamtoje, pasimatyti su senais 
pažįstamais, užmegzti naujas pažintis.

SMOKEFS FRIENDS 
don’t play with 
matches * •xst'n

Checker ir Yellow taksių ben
drovės dar vis nesusitarė su šo
ferių unija dėl naujos sutarties. 
Jei nepavyks susitarti iki šian
dien (penktadienio), tai streikas 
bus neišvengiamas.

Rangeriy vadas 
nubaustas kalėjimu

Eugene Hairstone, Blackstone 
Rangers gaujos vadas, turės sė
dėti kalėjime nuo penkių iki dvi
dešimt metų. Tokią bausmę jam 
paskyrė teisėjas Louis A. Wex
ler. Hairston, kuris yra 24 me
tų amžiaus, kaltinamas buvo nu- 
samdymu šešių paauglių (jiems 
jis davė po dolerį), kad jie nu
šautų jo tris priešus (Leo Mc
Clure, Ducher Berrien ir Theo
dore Newsom).

Pernai, rugsėjo 12 d., paaug
liai į minėtus tris vyrus, sėdin
čius automobilyje, paleido ke
lis šūvius. McClure buvo nušau
tas, o kiti du sužeisti.

Ryšium su ta piktadarybe 
Hairston ir buvo suimtas ir tei
siamas.

— Kun. Martynas Preikšaitis, 
kuris trumpam laikui iš Los 
Angeles yra atvykęs į Čikagą, 
šį sekmadieni, rugpjūčio 18 d. 
Ziono Parapijos bažnyčioje 
laikys pamaldas. Los Angeles 
jis paskutiniu laiku laikė pa
maldas Pirmojoj Liuteronų 
Bažnyčioje kartu su buvusiu 
Amerikos Pasiuntiniu Lietuvai 
kun. O. J. C. Noremu.

NAUJIENŲ PIKNIKO 
DARBININKAI

Sekmadienį, rugpjūčio 18 
Naujienų piknike dirbs 
darbininkai:

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
Visus

laiku būti nurodytose vietose.
Piknikui Rengti Komitetas

d., 
šie

Josephine Mileriūtė
Algis Budreckas,
Emma Petraitienė
Vincas Maukus
Jonas Didžgalvis
Bernice žemgulienė
Ričardas Gudelis
Ksaveras Kaunas
Al Dargužis
A. Dambrauskienė
Simon Galzinis
Ad. Radvila
Kazys Deveikis ir k t.

talkininkus prašome

R U M P A I

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visšs bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa 
pildyti kad būtum bet kokiam neti 
kėtumui pasiruošęs.

BRANGIAI MOTINAI
Estijoje mirus’ mielai Idai Tamulėnienei, 
Jos vyrui Motiejui ir kitiems giminėms 
reiškiame giliausią užuojautą.

Stefanija ir Zenonas Lukauskai
Bronė ir Juozas Mataičiai
Stasė ir Petras Petrušaičiai

Penkių Metų Mirties Sukaktis

I I S CHICAGOS I R I
APYLINKIŲ !

Norėjo pasigarsinti
Keturi paaugliai jau suimti, o 

penktas ieškomas. Jie visi kal
tinami išvertimu ir sužalojimu

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122f

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

FUNERAL HOME 
W. 71 st STREET

MARQUETTE
2533

Telef.; GRovehiU 1-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

—

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

A.
PETRAS MANKUS

Mirė 1963 m. rugpiūčio 18 dieną. Palaidotas Lietuvių 
Tautinėse kapinėse. Buvo gimęs Lietuvoje, Radviliškio pa
rapijoje, Kutiškių kaime.

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Buvo gerai žinomas siuvėjas ir per 50 metų turėjo savo 

biznį 2230 West Cermak Road.
Liko didžiai nuliūdę: žmona Valeria (Grušaitė), sūnus 

Edwardas Maukus, marti Margaret; anūkai Judith, Gary ir 
Jeffrey; brolis Vincas Mankus; brolienė Konstancija ir jų 
šeima. Lietuvoje liko sesers šeima ir švogeris Juozas Grušas.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, Lietuvių Cham
ber of Commerce ir Lietuvių Piliečių klubui.

Nuliūdę lieka:
žmona, sūnus, marti, anūkai, brolis 
ir kiti giminės.

STEPONAS C. LACKAWICZ
REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Sumuštas Vilutis pataria visuomet gintis RENTING IN GENERAL

Praeitą šeštadieni, rugp. 10 
dieną traukinėliu namo iš 
miesto važiuojantį inžinierių 
Joną Viluti labai smarkiai su
mušė jaunų negrų gauja. Te
ko sumuštą ir apdraskytą in
žinierių vežti i artimiausią li
goninę pirmąjai pagalbai. Bet 
jis, ant savo kailio iškentėjęs 
pačius žiauriausius sugyvulė- 
jusios gaujos smūgius, pata
ria kiekvienam keleiviui gin
tis nuo užpuolikų visomis prie
monėmis.

Inžinierius Jonas Vilutis, at
likęs įvairius įsipareigojimus 
mieste, Harrison stotyje sėdo 
i 3-čios valandos greitąjį trau
kinėlį ir išvažiavo namo, i 
Marquette Parką, kur jis su 
savo žmona ir sūnumi gyvena, 
7211 S. Francisco Avė.

Harrison stotyje vagone bu
vo apie 40 žmonių, juodų ir

S-T-R-f-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank

GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Jie

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas ant
rame aukšte su vonia. Kreipkitės i 
3-čią aukštą per šonines duris 4508 
So. Honore.

EXCELLENT OPENINGS FOR

ENGINEERS
IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ BU

TAS, 55-tas Place ir Hamlin. 
Telefonuoti 629-6826

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIŲ BU
TAS nuo rugsėjo mėn. 1 d. 

Tel. GR 6-5920

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vyrui 
ar moteriai. Galima naudotis- virtu

ve. 4330 So. Fairfield Ave.
Tel. 847-5362.

IŠNUOMOJAMAS DIDELIS, šviesus 
kambarys naujame name prie 2 as

menų. 4423 So. MAPLEWOOD.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

ŪKIAI
CENTRINIAME WISCONSINE
30 akrų derlus ūkis, modernus. 8 
kamb. namas — $17,000: 80 akrų, pa
statai — $9,500: 40 akrų, pastatai, ma
šinerija — $10,000: 160 akrų, geri pa

statai — $25,000 ir daug kitų.
SCHULER REALTY 
MARSHFIELD, WIS.

160 AKRŲ ŪKIS 
ANT BLACKTOP KELIO

PROGRAMMERS
SYSTEM ANALYSTS

PERMANENT POSITIONS
TOP WAGES AND FRINGE BENEFITS

Rush Resume In Confidence To:

P. O. BOX 218

VARNER & ASSOCIATES
LAS CRUCES, NEW MEXICO 88001

HELP WANTED — FEMALE 
 Reikia Darbininkių

GENERAL
OFFICE

permanent help for varied

MECHANICS
Heavy equipment Mechanics with 

Diesel experience. 
Excellent pay. Steady Work. 

Excellent Fringe Benefits.
South East Area.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

NUDIST HEALTH CLUB 
Invites New Members 

WRITE:
PONDEROSA 

COUNTRY CLUB 
Roselawn, Indiana

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAiTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

baltų, maždaug lygiai pasida
linusių. Nieko ypatingo kelei
viai nepastebėjo ir nežinojo, 
kas jų laukia, šeštadienio ke
lionė nesiskyrė nuo kitu pana
šių kelionių. Keleiviai nieko 
blogo nenujautė.
Greitajam traukiniui priartė
jus prie 58-tos gatvės, stoties, į 
vagoną pradėjo veržtis tikras 
jaunų negrų amaras. Vagone 
buvo įvairaus amžiaus negrų, 
bet platformoje stovėjo ir į 
pradaras vagono duris pradė
jo lipti negrų jaunimas, 14-18 
metų amžiaus. Buvo keli vy
resnieji, bet daugumą sudarė 
jaunikliai.

Iš nuotaikų buvo matyti, 
kad jie visi buvo dalyvavę ko
kiame susirinkime, kuriame 
jų nuotaikos buvo gerokai 
Įkaitintos. Galima spėlioti, kad 
jie buvo nuteikti prieš baltuo
sius. Vagono durys dar ne
buvo pradarytos, bet viduje 
jau buvo girdėti šūkavimai 
ir gyvuliškas riksmas. Pasako
jama, kad platformoje laukė 
apie 400 jaunų negrų. Viduje 
buvusieji negalėjo visų maty
li, bet i vagoną kuriame va
žiavo inž. Jonas Vilutis, 
veržė apie 40 jaunų negrų, 
užėmė visas vietas.

Tuojau jie metėsi prie dar
bo. Negrų jie nelietė, bet pra
dėjo kabinėtis prie vagone bu
vusių baltaodžių. Pirmiausia 
pareikalavo pinigų. Pradžio
je paprašė duoti, o vėliau jau 
reikalavo viską atiduoti.

Inž. Vilutis sėdėjo greta vy
resnio amžiaus keleivės mo
ters. Jis jos niekad anksčiau 
nebuvo matęs. Įžengęs į vago
ną, jis pirmą kartą su ja su
sitiko. Jauni negrai pirmiau
sia prie jos prisikabino. Aki
mirkos ar dviejų laikotarpyje, 
iš jos rankų jau buvo ištrauk
tas josios rankinukas. Iš jo 
buvo paimti visi ten buvę pini
gai ir kitoki vertingi dalykė
liai. Tuo pačiu metu kiti neg
rai pareikalavo, 
Vilutis atiduotų

Inž. Vilučiui 
veltui neduoda, 
kiai dirbti, kad juos užsidirb
tų, todėl jis ir neskubėjo pini
gų atiduoti. Bet jis nespėjo ap
sižiūrėti, jam keli smūgiai jau 
buvo kirsti į veidą 
Viskas vyko 
Būtų sunku pasakyti, 
smūgis krito pirma, ir kas bu
vo užpultas vėliau.

Inž. Vilutis pastebėjo, kad 
rankinuką atėmusieji negrai 
jaunuoliai apvogtos moters 
nepaleido. Jie reikalavo dau
giau pinigų. Gavę iš jos nei
giamą atsakymą, vienas vai
kėzas griebė josios suknelę ir 
ties krūtine ją perplėšė. Jis 
manė, kad senutė turimus pi
nigus bus užkišusi po krūtimis.

Prie mokyklų busų linijos, 4 miega
mų, 9 metų namas, kluonas, garažas. 
$12,000. Norvegiškos pušys. 5 mylios 
iki Red Cedar upės, 6 mylios iki Taen- 

ter ežero — stirnų ganyklos.
Gražios apylinkės, mylia iki Deep
wood ski, 
kolegijos.

J.

20 mylių iki Menomonee 
$11,000 išsirpokėjimui.

M. BRUNSTAD
BOX 1252 

COLFAX, WIS. 54730 
Tel. 962-3740

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

TAVERNA, VALGYKLA IR MAISTO 
KRAUTUVĖ. Idealus biznis partne
riams arba didelei šeimai. 3 miega
mų butas, pilnai Įrengta virtuvė.

McHENRY, ILL.
385-9873

kad ir inž. 
pinigus, 
niekas pinigą 
jis turi sun-

ir galvą.
žaibo greitumu.

kuris

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 • 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

VedėĮai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgą metą patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
o

Per annum on 
regular Savings 

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

bonus
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Need , ______
office duties. Light typing and steno 
helpful. Pleasant surroundings with 

congenial staff. Good salary.
Apply or Call

NORTHWEST
FASTENER COMPANY

6343 GROSS POINT, NILES, ILL. 
Mr. P. LOS, 647-0177

WOMEN
GENERAL ASSEMBLY

FOR LIGHT MANUFACTURING. 
SIT DOWN WORK. 

APPLY IN PERSON.
BETWEEN

8:30 A. M. AND 4:00 P. M.
POWER PAK, INC.

5707 NORTHWEST HWY.

ORDER FILLERS
AND STOCK WORK

Steady work. Good starting Salary. 
Apply Warehouse Entrance. 

Between 2 P. M. & 4:30 P. M.
TASH INC.

3417 N. HALSTED

Call RE 1-9213
From 9—5 Mon. Thru Sat.

SECURITY 
GUARDS 

FREIGHT EXPERIENCE 
HELPFUL.

Chicago & Western 
suburbs.

Phone 626-5034
MAINTENANCE 

MAN
Reliable & Dependable to keep our 
place clean. Permanent. Full time. 

Excellent working conditions.
Fringe Benefits.

Call DON SHORT
967-7300

DACOR CORP.
5190 CHURCH 

SKOKIE

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVntTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

7 KAMBARIŲ bungalow, 
nis gasu šildymas, 30 pėdų 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės
$350 pajamų per mėnesi.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

centrali- 
sklypas.

patalpa.

TURIME PARDUOTI TUOJAU 
BARGENĄ UŽ $83,000 

North Rogers Parke, raudonų plytų, 
kampinį, 12 apartamentų: 9—4-rių, 
3—5-ių. Modernios vonios, virtuvės. 
Gerame stovyje. Savininkas išlaikė 

25 metus. $17,820 pajamų.
RUBENS AND GOLDSHER 

Tel. 561-4144

PIRKITE KAI PIGU

BY OWNER 
NORTH WEST

6 sleeping rooms plus 2—3 room apts. 
Good income. Furnished. 3 car ga
rage. Apt. for owner near transpor
tation and express way. Must sell. 
$24,000. Extra lot for income. $2000.

Good terms. Call 
GU 4-0896 or GU 4-4255

REIKALINGA KOMPANUONĖ 
gyventi su vyresnio amžiaus žydų taut, 
moterim. Privatus kambarys ir geras 

atlyginimas.
Skambinti Mr. WEISBERG 

588-5700 kasdien
OR 4-9461 vakarais ir sekmad.

WAREHOUSE HELP
Experienced Packers, Checkers, Order 
Fillers. Apply Warehouse Entrance 

between 2 and 4:30 P. M.
TASH INC.

3417 N. Halsted

PARDUODAME 2 butų po 5 ir 1 bu
to 4 kamb. pastogėje medinį namą 
Brighton Parke. 2 auto garažas, ap
šildoma veranda. Tuojau galima 

užimti. Anie $20,000. 
LA 3-2346

Tuo pačiu metu jai buvo duo
tas gana stiprus smūgis i gal
vą.

Inž. Vilutis, pastebėjęs kas 
daroma su senute ir pats ga
vęs kelis smūgius, pradėjo 
gintis. Porai jaunu negriukų 
jis užkirto kelis stiprius smū
gius. Vieni pasvirduliavę pa
sitraukė, o kiti taikėsi dar 
smarkiau užkirsti pačiam in
žinieriui. Pastebėjęs, ką neg
rai daro su vyresnio amžiaus 
moteriške, jis, būdamas džen
telmenas, pradėjo moteriškę 
ginti. Jis pakilo ir savo kūnu 
uždengė senutę. Smūgiai bu
vo kertami inž. Vilučiui ir se
nutei, bet bent iš priešakio ne
galėjo mušti moters.

Inž. Vilutis gavo kelis 
gius i pečius, galvą ir 
Tuojau pasipylė kraujas, 
buvo nudraskytos visos
nės. Bet ir jis pats užkirto ke
liems smarkuoliams, drįsu- 
siems ji pulti. Vienas nusirito, 
kitas negras, pasvirduliavęs, 
pasitraukė i sali. Bet šie smū
giai nei kiek neaprimo. Jie 
dar labiau rėkė ir siuto. Kiti 
jauni negrai artėjo prie inž. 
Vilučio.

Vienas jaunas negras priar
tėjo prie inž. Vilučio, išsitrau
kė dideli peilį, jį atsilenkė ir 
pradėjo artėti. Visi kiti šūka
vo ir ragino užpuoliką pulti. 
Inž. VIučiui buvo aišku, kad 
stovi gyvybės ar mirties klau
simas. Nieko neprisišauksi ir

smii- 
nosį. 
Jam 
kiše-

niekas tau neateis į pagalbą.
Artėjantis negras taikėsi inž.
Viluti nudurti.

(Bus daugiau)
Korespondentas

♦ Kostas Butkus — Viskas 
namų pagerinimui: • Tvoros, 
• Langai, • Durys. Stogeliai lan
gams ir durims. Ornamentiniai 
turėkliai ir stulpai. Išpilame 
grindis ir sienas iš keramikos 
ir nylono. Teiraukitės tel. rytais 
PR 8-2781 ir kitu laiku LUdlow 
5-6291. (Sk).

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

GENERAL HELP

MEN AND WOMEN
Steady work

Good starting salary. 
Excellent working conditions.

Apply in person to

METROPOLITAN
PRINTING CO.

855 MORSE AVENUE
ELK GROVE VILLAGE

MACHINISTS
ALSO BOYS AND GIRLS OR 

MEN AND WOMEN. 
STEADY WORK AT 

VOLKERT BOOKBINDERY
130 So. MORGAN ST. 

CHICAGO

REIKALINGAS DARBININKAS ar 
DARBININKĖ dirbti restorane. Tele

fonuoti YArds 7-3471.

MISCELLANEOUS FOR SALE
Įvairūs Pardavimai_____

WESTPHAL’S LGE 
CULTIVATED BLUBERIES.

Michigan City, 1 mile East of junction 
12—212 on U. S. 12. D. Rd. 100 N.

Open daily.
Ph. 874-8393

PUBLIC NOTICE
When House Bill 2784 was in

troduced, it stated that it should be 
published in one Chicago and one 
Springfield newspaper. However, 
Secretary of State Paul Powel be
lieved that the people of Illinois 
should be informed and he insisted 
that an amendment be made so other 
papers tn other counties should rec
eive the publication as in a manner 
of an amendment to the Constitution. 
Secretary Powell believes that “the 
people should know” and as the 
amendment stated “The Secretary of 
State may make additional publica
tions in other counties as in case of 
a proposed constitutional amend
ment”. This action is in keeping 
with the service of the Secretary of 
State’s Office to the people of Illi
nois. (Pr)

on

JOURNEYMAN
TRAILER REPAIR WORK

Trailer Bodies. 1 year or more
experience. Steady work.

Good starting salary.
Contact M. HOUGHTON

277-3364

CICERO, ILLINOIS
Savininkas priverstas išvažiuoti iš 
miesto ir priverstas pigiai parduoti 
mūro namą. 3 butai ir 2 krautuvės 

Grant Works apylinkėj. 
Geros Įplaukos.

Telefonuoti TO 3-3714

HOUSE FOR SALE, 517 W. 32 St., 
3 flat brick, plus 1 flat in rear. Fur
niture included. $19,500, low taxes.

Phone 842-6662.

DIDELIS, GRAŽUS 5 kamb., 10 me- 
tų mūras. 2 auto garažas. Aliuminum 
langai. Įrengtas rūsys. Arti Pulaski. 
$25 950

NAŠLĖ PARDUODA švarų 4% 
kamb. mūrą. Naujas gazu šildymas. 
2 auto garažas. Apie 69-tą ir Talman. 
$14,950.

8 KAMB. MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštu namas Marquette Parke. — 
$13,800.

8 APARTAMENTU MŪRAS, apie 
$13,500 pajamų. Brangi vieta, nau
jas namas, pigi kaina. $87,700.

GRAŽUS 1% AUKŠTO, 2 butų mū
ras. 5 ir 4 kambariai, apie 20 metų. 
Platus sklypas, 2 auto garažas. Mar
quette Parke. $28,450.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymai. Ceramic vonios, daug prie
dų. Garažas. $28,500.

MODERNŪS 2 butai po 6 kamb. 
Marquette Parke. Gazu šildymas. 
Karnetai. garažas. $31,800.

5M KAMB. 12 metų mūras arti Na
bisco. Centralinis oro vėsinimas, 
įrengtas rūsys, garažas. $27,500.

GERAS APKALTAS MEDINIS. 2 
butai. 2 šildymai. Garažas. Arti mū
sų. $16,300.

APART. MŪRAS apie $9,000 paja
mų. ir daug kitų priedų. Marquette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

APARTAMENTINIS MŪRAS 20 
butų supila apie $27,000 pajamų. 
Vertingas ir gražus namas Marquet
te Parke. $195.000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

EXCELLENT
IMMEDIATE OPENINGS 
STRUCTURAL STEEL
LAYOUT MEN 

FITTERS - WELDERS
EXPERIENCED

Good working conditions and sur
roundings. All fringe benefits.

Steady work. For further informa
tion call

PR 6-2308

79 IR PULASKI
Gražus, iškiliai atrodantis, kampinis, 
didelis 4 kamb. mūras ir 2 auto gara
žas su iš gatvės įvažiavimu. Visame 
name air conditioning. Gražiai iš
muštas plytelėmis ir turtingais kili
mais apatinis aukštas. Iš kiemo gra
žus porčius. 3 įėjimai. Būkite tikri, 
kad padarysite gudriai paskambinę 

stebukladariui MICHAELS dabar 
254-8500

PERKA7v7E, PARDUODAME. MAI
NOME įvairaus dvdžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENĮ NUO 1 IKI 5.

2404 So. 57 CL, CICERO
JOURNEYMAN

REFRIGERATION MECHANIC 
1 year or more experience. 

Steady work.
Qualified for Transicold and Thermo 

Kine units.
CONTACT MR. HOUGHTON 

277-3364

6 kamb. mūrinis “cottage’ 
modernus ir švarus.

ARTI MARQUETTE PARKO 6 kamb. 
Georgian. 40 pėdų sklypas, 1]/2 vo
nios, graži plytelių virtuvė, šildomas 
karštu vandeniu, garažas ir priedai. 

Tel. 778-4462.

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

IMMEDIATE OPENING
CYLINDRICAL 

GRINDER
Experienced man, capable of making 
own set-ups on large O. D. and I. D. 
work.

MŪRINIS NAMAS, 2 po 4 kambarius 
Brighton Parke. Nebrangiai.

Tel. LA 3-7073

BOGAN AREA by owner attractive 
3 room brick. 2 full baths. Must see 
to appreciate. Immediate possession. 

Lows 20’s. PO 7-4298.

Excellent opportunity, per
manent position.

APPLY AT
BONELL MFG CO.

13521 So. HALSTED ST., 
RIVERDALE, ILIINOIS 
849-1770 or 468-9133

& L. INSURANCE * REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

For
BOYS OVER 16

pleasant weekend work.
See Mr. KAY

2700 So. KEDZIE AVE.
STATIONARY ENGINEER
Licensed Oil and gas burner. 

Age no barrier. 
See Mr. FISCHER, 

Museum of Science and Industrie.
57th St. and South Shore Dr.

FABRIKUI DARBININKAI
1-mai ir 2-ai pamainai.

Patyrė ir nepatyrę sustatinėtojai, au
tomatinių “punch oress’ų” operatoriai, 
Heli-arc lydytojai ir aliuminijaus 

plokščių lydytojai.
Gazo žibintų suliejėjai.

Kreiptis asmeniškai pirmadieni, 
rugpiūkio mėn. 19 dieną.

PEERLESS OF AMERICA, INC.
5800 No. PULASKI. '

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus Ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimoko- 

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

5455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SKAITYK PATS IR PARAGINK

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute- 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui. kreinHtės bet kada.

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

MŪRINIS. 4 gražūs butai. Naujas 
gazo pečius. Nauja elektra. Nauji 
langai. Butas pirkėjui ir $355 nuo

mos. Marquette Parke.
PR 8-6916
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